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 1. STRESZCZENIE
Obowiązek  aktualizowania  co  cztery  lata  Polityki  Ekologicznej  Państwa  skutkuje  wymogiem 
opracowania  hierarchicznych  dokumentów:  wojewódzkich,  powiatowych  i  gminnych  programów 
ochrony środowiska oraz współzależnych z nimi planów gospodarki odpadami.
Projekty „Program ochrony środowiska oraz Plan Gospodarki Odpadami dla Gminy Reńska Wieś na 
lata 2009-2012 z perspektywą na lata 2013-2016 przed uchwaleniem przez Radę Gminy w Reńskiej 
Wsi wymagają opracowania prognozy oddziaływania na środowisko. 
Prognoza  zostanie  udostępniona  wraz  z  projektami  dokumentów  do  publicznego  wglądu,  oraz 
zostaną  przeprowadzone  konsultacje  społeczne  z  udziałem  zainteresowanych  osób,  organizacji, 
instytucji oraz organów administracji publicznej.
Projekty „Program ochrony środowiska oraz Plan Gospodarki Odpadami dla Gminy Reńska Wieś na 
lata 2009-2012 z perspektywą na lata 2013-2016” muszą być zgodne z następującymi dokumentami:

Aktualizacją  Programu Ochrony Środowiska Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego,
 Aktualizacją Planu Gospodarki Odpadami dla Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego.

Postępowanie  w  sprawie  oceny  oddziaływania  na  środowisko  projektów  obu  wymienionych 
dokumentów jest prowadzone zgodnie z zapisami dyrektyw Unii Europejskiej:

Dyrektywy  2001/42/WE  w  sprawie  oceny  wpływu  niektórych  planów  i  programów  na 
środowisko,
Dyrektywy 2003/4/WE w sprawie publicznego dostępu do informacji dotyczących środowiska, 
dostosowanej  do  Konwencji  z  Aarhus,  umożliwiającej  dostęp  do  informacji  o  środowisku, 
udział  społeczny  w  postępowaniu  oraz  prawo  do  sprawiedliwości  w  sprawach 
środowiskowych.

Zadaniem  prognozy  oddziaływania  na  środowisko  jest  ocena  środowiskowych  skutków realizacji 
zamierzeń przewidzianych w obu ocenianych dokumentach. Zakres merytoryczny prognozy, wynika 
z przepisów ustawy Prawo ochrony środowiska.
Prognozę  sporządzono  kierując  się  ustaleniami  strategicznych  dokumentów,  w  tym  przede 
wszystkim:

Polityką Ekologiczną Państwa w lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016 (PEP),
Aktualizacją  Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego,
Krajowym Planem Gospodarki Odpadami 2010 (KPGO 2010),
Aktualizacją Planu Gospodarki Odpadami dla Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego,
Strategią Rozwoju Gminy Reńska Wieś na lata 2001-2015,
Opolskim Regionalnym Programem Operacyjnym na lata 2007-13 (ORPO). 

Projekt  Programu  Ochrony  Środowiska  dla  Gminy  Reńska  Wieś  jest  zgodny  z  celami  polityki 
ekologicznej państwa oraz Powiatowym Programem Ochrony Środowiska. Przeprowadzona analiza 
wskazuje,  że  wszystkie  cele  krajowej  oraz  powiatowej  polityki  ekologicznej  będą  realizowane  w 
gminie Reńska Wieś.
Na tle zidentyfikowanych  problemów środowiskowych  Gminy Reńska Wieś w Programie Ochrony 
Środowiska dla Gminy Reńska Wieś zdefiniowano cele perspektywiczne:

środowisko dla zdrowia – dalsza poprawa jakości środowiska i bezpieczeństwa ekologicznego,
wzmocnienie systemu zarządzania środowiskiem oraz podniesienie świadomości ekologicznej 
społeczeństwa,
ochrona dziedzictwa przyrodniczego i racjonalne użytkowanie zasobów przyrody,
zrównoważone wykorzystanie surowców, materiałów, wody i energii.

Projekt Planu Gospodarki Odpadami dla Gminy Reńska Wieś na lata 2009-2012 z perspektywą na 
lata  2013-2016,  zintegrowany  z  Programem  Ochrony  Środowiska  dla  Gminy  Reńska  Wieś  jest 
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zgodny z ustaleniami  Krajowego Planu Gospodarki  Odpadami 2010 oraz Aktualizacją   Programu 
Ochrony Środowiska dla Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego i spełnia istotne wymagania wynikające 
z przepisów prawa polskiego i unijnego.
Dokument  ten  promuje  stworzenie  w regionie  nowoczesnego  i  skutecznego  systemu  gospodarki 
odpadami,  zgodnego  z  zasadami  rozwoju  zrównoważonego  polegającego  na  zapobieganiu 
i minimalizacji  ilości  wytworzonych  odpadów,  ograniczaniu  szkodliwych  właściwości  odpadów 
niebezpiecznych.

Reasumując ocenę wpływu działań ujętych w Programie Ochrony Środowiska i Planie Gospodarki 
Odpadami dla Gminy Reńska Wieś na środowisko oraz mieszkańców regionu, należy stwierdzić, że 
większość  proponowanych  działań  będzie  charakteryzować  się  korzystnym  oddziaływaniem  na 
środowisko oraz warunki zdrowia i  życia mieszkańców gminy,  a negatywne skutki związane będą 
jedynie  z  konieczną  ingerencją  w środowisko  przy  realizacji  niektórych  inwestycji  i  przedsięwzięć 
(będzie to jednak oddziaływanie w dużej mierze odwracalne).

2. WPROWADZENIE 
Obowiązek  sporządzenia  prognozy  oddziaływania  na  środowisko  do  projektów  dokumentów 
strategicznych  -  programów,  planów  i  polityk  wynika  z  ustawy  o  udostępnianiu  informacji 
o środowisku  i  jego  ochronie,  udziale  społeczeństwa  w  ochronie  środowiska  oraz  o  ocenach 
oddziaływania na środowisko  (DzU z 2008 r. Nr 199 poz. 1227).  Przepisy tej ustawy zobowiązują 
organ  opracowujący  projekty:  Program ochrony środowiska  oraz  Plan  Gospodarki  Odpadami  dla 
Gminy  Reńska  Wieś  na  lata  2009-2012  z  perspektywą  na  lata  2013-2016  do  sporządzenia 
dokumentacji prognozy oddziaływania na środowisko oraz przeprowadzenia postępowania w sprawie 
oceny oddziaływania na środowisko z udziałem społecznym.
Program ochrony  środowiska  oraz  Plan  Gospodarki  Odpadami  dla  Gminy  Reńska  Wieś  na  lata 
2009-2012  z  perspektywą  na  lata  2013-2016  są  dokumentami  współzależnymi,  wymagającymi 
zintegrowanych  działań  realizacyjnych,  dlatego  dla  projektów  obu  tych  dokumentów  opracowano 
wspólną prognozę oddziaływania na środowisko.

2.1 Podstawa prawna i cel Prognozy 
Podstawą  prawną  sporządzenia  niniejszej  Prognozy  oddziaływania  na  środowisko  projektu 
„Programu Ochrony Środowiska  i  Planu  Gospodarki  Odpadami  dla  Gminy  Reńska  Wieś  na  lata 
2009-2012  z  perspektywą  na  lata  2013-  2016”  jest  art.  46  ustawy  o  udostępnianiu  informacji 
o środowisku  i  jego  ochronie,  udziale  społeczeństwa  w  ochronie  środowiska  oraz  o  ocenach 
oddziaływania  na środowisko  (DzU z 2008 r.  Nr  199 poz.  1227).  Artykuł  ten  nakłada  na organy 
administracji  opracowujące projekty  planów obowiązek  przeprowadzenia  postępowania  w sprawie 
oceny oddziaływania na środowisko jego skutków realizacji. 
Zakres  Prognozy  wynika  z  art.  51  ust.  2  ustawy  o  udostępnianiu  informacji  o środowisku  i  jego 
ochronie,  udziale  społeczeństwa  w  ochronie  środowiska  oraz  o  ocenach  oddziaływania  na 
środowisko i w związku z tym powinien:
1. zawierać  informacje  o  zawartości,  głównych  celach  projektowanego  dokumentu  oraz  jego 

powiązaniach z innymi dokumentami, 
2. określać, analizować i oceniać istniejący stan środowiska oraz potencjalne zmiany tego stanu 

w  przypadku braku realizacji projektowanego dokumentu, 
3. określać,  analizować  i  oceniać  stan  środowiska  na  obszarach  objętych  przewidywanym 

znaczącym oddziaływaniem, 
4. określać, analizować i oceniać istniejące problemy ochrony środowiska istotne z punktu widzenia 

projektowanego dokumentu, w szczególności dotyczące obszarów chronionych, 
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5. określać,  analizować  i  oceniać  cele  ochrony  środowiska  ustanowione  na  szczeblu 
międzynarodowym albo krajowym, istotne z punktu widzenia projektowanego dokumentu, oraz 
sposoby,  w  jakich  te  cele  i  inne  problemy  środowiska  zostały  uwzględnione  podczas 
opracowywania dokumentu, 

6. określać,  analizować  i  oceniać  przewidywane  znaczące  oddziaływania  na  środowisko  oraz 
zabytki, w tym oddziaływania bezpośrednie, pośrednie, wtórne, skumulowane, krótkoterminowe, 
średnioterminowe i długoterminowe, stałe i chwilowe, 

7. przedstawiać  rozwiązania  mające  na  celu  zapobieganie,  ograniczanie  lub  kompensację 
przyrodniczą  negatywnych  oddziaływań  na  środowisko,  mogących  być  rezultatem  realizacji 
projektowanego dokumentu, 

8. przedstawiać rozwiązania alternatywne do rozwiązań zawartych w projektowanym dokumencie 
wraz  z  uzasadnieniem  ich  wyboru  oraz  opis  metod  dokonania  oceny  prowadzącej  do  tego 
wyboru, w tym także wskazania napotkanych trudności wynikających z niedostatków techniki lub 
luk we współczesnej wiedzy, 

9. zawierać informacje o metodach zastosowanych przy sporządzaniu prognozy, 
10. zawierać informacje o przewidywanych metodach analizy realizacji postanowień projektowanego 

dokumentu oraz częstotliwości jej przeprowadzania, 
11. zawierać informacje o możliwym transgranicznym oddziaływaniu na środowisko, 
12. zawierać streszczenie sporządzone w języku niespecjalistycznym.

3.  OKREŚLENIE,  ANALIZA  I  OCENA  ISTNIEJĄCEGO  STANU 
ŚRODOWISKA ORAZ POTENCJALNYCH ZMIAN TEGO STANU 
W  PRZYPADKU  BRAKU  REALIZACJI  PROJEKTOWANYCH 
DOKUMENTÓW

3.1.  Program Ochrony Środowiska dla Gminy Reńska Wieś na 
lata  2009-2012  z  uwzględnieniem  perspektywy  na  lata 
2013-2016 

Projekt  Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Reńska Wieś na lata 2009-2012 z perspektywą na 
lata 2013-2016 został opracowany zgodnie z ustawą prawo ochrony środowiska (art. 14 – 18) i został 
oparty  na  celach  perspektywicznych,  nawiązujących  do  Polityki  Ekologicznej  Państwa  w  latach 
2009-12 z perspektywą do roku 2016, Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Kędzierzyńsko-
Kozielskiego oraz Programu Ochrony Środowiska dla Województwa Opolskiego na lata 2007-2010. 
Program  przedstawia  aktualny  stan  środowiska,  określa  hierarchię  niezbędnych  działań 
zmierzających do poprawy tego stanu, umożliwia koordynację decyzji administracyjnych oraz wybór 
decyzji inwestycyjnych podejmowanych przez różne podmioty i instytucje. 
Program przedstawia główne cele przeznaczone do realizacji usystematyzowanych w następujących 
grupach:

kierunki działań systemowych,
ochrona zasobów naturalnych,
ochrona jakości środowiska i bezpieczeństwa ekologicznego.

Zadaniem Programu jest podanie aktualnej sytuacji związanej z całym stanem środowiska w gminie. 
W  Programie  dokonano  analizy  czynników,  które  wpływają  na  sytuację  stanu  zanieczyszczenia 
środowiska. Podano w nim krótką charakterystykę geograficzno-fizyczną gminy oraz uwarunkowania 
demograficzne i gospodarcze dla regionu. Na podstawie możliwych, dostępnych danych uzyskanych 
z  Urzędu  Gminy  w  Reńskiej  Wsi  (także  stron  internetowych)  i  informacji  z  Wojewódzkiego 
Inspektoratu  Ochrony  Środowiska,  Urzędu  Marszałkowskiego,  Wojewódzkiego  Urzędu 
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Statystycznego  i  Starostwa  Powiatowego  w Kędzierzynie-Koźlu,  scharakteryzowano  wszystkie 
komponenty  środowiska,  podając  ich  obciążenia  emisyjne.  Następnie  na  podstawie  dostępnych 
badań i wyników pomiarów dokonano oceny stanu środowiska naturalnego w gminie, analizując jego 
poszczególne  komponenty,  czyli  wody  powierzchniowe  i podziemne,  powietrze,  hałas,  przyrodę, 
powierzchnię ziemi, gospodarkę leśną i promieniowanie niejonizujące. 
Po sektorowej analizie dotyczącej stanu środowiska w gminie, zwrócono uwagę na tendencje, jakie 
się  zarysowują  w  poszczególnych  komponentach  środowiska  i  wyeksponowano  rodzaje  i  typy 
zagadnień,  jakimi  należy  się  zająć  w  przyszłej  działalności  organów  gminy  i  jednostek 
samorządowych położonych na jej terenie. 
Ze  względu  na  perspektywy  czasowe  oznaczono  w  Programie  cele  krótkoterminowe 
i długoterminowe.  Dla  poszczególnych  części  środowiska  zaproponowano  grupy  zadań 
pozainwestycyjnych  i  inwestycyjnych,  określając  nazwy  niektórych  zadań,  nakłady  finansowe 
i harmonogram  czasowy,  jednostki  realizujące  i  możliwe  źródła  finansowania.  Dla  zadań 
wychodzących  poza  2013  rok  (długoterminowych)  nie  określano  wielkości  nakładów sygnalizując 
wyłącznie konieczność ich kontynuacji lub proponując rozpoczęcie nowych przedsięwzięć. 
W Programie  Ochrony Środowiska  dla  Gminy Reńska Wieś  scharakteryzowano  również  metody, 
jakimi  powinno  się  uzyskiwać  poprawę  stanu aktualnego  i  grupy  kosztów,  jakie  pojawią  się  przy 
realizacji  poszczególnych  celów  i  zadań  w  tych  celach.  Omówiono  metody  realizacji  Programu 
i zasady monitorowania Programu. Zaznaczono w dokumentacji wpływ, jaki będzie miała realizacja 
zadań  wyeksponowanych  w  Programie,  na  stan  środowiska  naturalnego  gminy.  Opracowanie 
Programu zakończono podając w nim źródła finansowania możliwe do wykorzystania przy realizacji 
Programu. 

3.2. Plan Gospodarki Odpadami dla Gminy Reńska Wieś na lata 
2009-2012 z perspektywą na lata 2013-2016 

Sprawy gospodarki odpadami w Gminie Reńska Wieś reguluje uchwała Rady Gminy w Reńskiej Wsi 
Nr  XXIV/151/05  z dnia  30 marca 2005 r.,  którą to przyjęto  „Plan Gospodarki Odpadami dla Gminy 
Reńska Wieś na lata 2005-2015” zwany w dalszej części Planem Gospodarki Odpadami.

Aktualizację planu gospodarki  odpadami dla Gminy Reńska Wieś opracowano zgodnie z Polityką 
Ekologiczną  Państwa,  Krajowym  Planem  Gospodarki  Odpadami  2010  (KPGO  2010),  Planem 
Gospodarki  Odpadami  Województwa  Opolskiego  2010  (PGOWO 2010)  oraz  Planem Gospodarki 
Odpadami dla Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego.

Plan gospodarki odpadami obejmuje:
- opis aktualnego stanu gospodarki odpadami, zawierający informacje dotyczące:

• rodzaju, ilości i źródeł pochodzenia odpadów, które mają być poddane procesom odzysku lub 
unieszkodliwienia,

• posiadaczy  odpadów  prowadzących  działalność  w  zakresie  zbierania,  odzysku  lub 
unieszkodliwiania odpadów,

• rozmieszczenia istniejących instalacji do odzysku lub unieszkodliwiania odpadów,
• identyfikacji problemów w zakresie gospodarowania odpadami,

- prognozowane zmiany w zakresie wytwarzania i gospodarowania odpadami,
- cele w zakresie gospodarki odpadami z podaniem terminów ich osiągania,
- system gospodarowania odpadami,
- zadania, których realizacja zapewni poprawę sytuacji w zakresie gospodarowania odpadami,
- rodzaj przedsięwzięć i harmonogram ich realizacji,
-  instrumenty  finansowe  służące  realizacji  celów  w  zakresie  gospodarki  odpadami,  zawierające 
następujące elementy:
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• wskazanie źródeł finansowania planowanych działań,
• harmonogram  rzeczowo-finansowy  planowanych  działań  zmierzających  do  zapobiegania 

powstaniu  odpadów lub  ograniczenia  ilości  odpadów i  ich  negatywnego  oddziaływania  na 
środowisko  oraz  prawidłowego  gospodarowania  nimi,  w  tym  ograniczenia  ilości  odpadów 
ulegających biodegradacji zawartych w odpadach komunalnych kierowanych na składowiska,

- system monitoringu i sposób oceny realizacji celów w zakresie gospodarki odpadami.

Dla potrzeb planu dokonano podziału odpadów na:
• odpady komunalne,
• odpady niebezpieczne,
• pozostałe  odpady,  w  tym  komunalne  osady  ściekowe,  odpady  opakowaniowe,  przy  czym 

szczegółowo odniesiono się do tych rodzajów odpadów, dla których zidentyfikowano znaczące 
problemy.

Do przeprowadzenia  analizy wykorzystane zostały dane z Wojewódzkiego Systemu Odpadowego 
(WSO),  Aktualizacją  Planu  Gospodarki  Odpadami  dla  Województwa  Opolskiego,  KPGO  2010, 
gminnego  sprawozdania  z  PGO, powiatowego  sprawozdania  z  PGO, informacji  zaczerpniętych  z 
Urzędu Miejskiego w Reńskiej  Wsi oraz przedsiębiorstw zajmujących się gospodarką odpadami w 
gminie.

3.2.1. Charakterystyka planu gospodarki odpadami
Odpady komunalne
Utworzony w gminie Reńska Wieś system ewidencji zawartych umów między wytwórcami odpadów a 
przedmiotami odbierającymi odpady umożliwia wskazanie mieszkańców gminy, którzy uchylają się od 
obowiązku zawarcia takich umów i podjęcia w stosunku do nich odpowiednich działań. Równocześnie 
realizacja przez odbierających odpady ustawowego obowiązku składania sprawozdań dotyczących 
sposobów odzysku  i  unieszkodliwiania  odpadów,  pozwala  na  kontrolowanie  przez  gminę  działań 
przedsiębiorców – w oparciu o kryterium ich zgodności z uchwalonymi planami gospodarki.

Dnia 7 czerwca 2006 r. Rada Gminy Reńska Wieś przyjęła Uchwałą Nr XXXIV/228/06 „Regulamin 
utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Reńska Wieś”.

Na koniec 2008 r. zorganizowaną zbiórką odpadów komunalnych, objęte było 100% mieszkańców 
gminy.

SELEKTYWNA ZBIÓRKA ODPADÓW

Na  terenie  gminy  Reńska  Wieś  od  lipca  2008  r.  selektywna  zbiórka  odpadów  prowadzona  jest 
w systemie workowym (tzw. „u źródła”): papier i makulatura – niebieski worek, tworzywa sztuczne – 
żółty worek, szkło i puszki – zielony worek. Od stycznia 2009 r. system funkcjonuje w całej gminie.

Na akwenie „Dębowa”  selektywna  zbiórka odpadów prowadzona jest w pojemnikach o poj.  1100l 
(3 gniazda po 4 pojemniki).

Od stycznia 2009 r. w 15 sołectwach na terenie gminy, rozstawionych jest 115 pojemników 1110l typu 
SM – w użyczeniu na odpady niebezpieczne pochodzące z rolnictwa (opakowania po nawozach i 
środkach ochrony roślin).

Ponadto zorganizowane są selektywne zbiórki:
• odpadów wielkogabarytowych,
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• zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego,
• zużytych baterii,
• przeterminowanych leków od ludności. 

Szczegółowe opisy i  wyniki  zbiórek znajdują się w dalszej  części  opracowania,  w podrozdziałach 
poświęconych poszczególnym grupom odpadów.

Odpady wielkogabarytowe

Zbiórka odpadów wielkogabarytowych na terenie gminy Reńska Wieś, realizowana jest przez firmę 
REMONDIS Gliwice Sp. z o.o. na zasadzie tzw. „wystawek”. W określonym i podanym do publicznej 
wiadomości  terminie  odpady  wielkogabarytowe  odbierane  są  sprzed  posesji  we  wszystkich 
sołectwach Gminy. Termin podany jest w mediach, gazecie lokalnej, internecie, na tablicach ogłoszeń 
w  poszczególnych  sołectwach  oraz  w  prasie  lokalnej  kościelnej.  W  2008  roku  zebrano  8,1  Mg 
odpadów wielkogabarytowych.

Edukacja ekologiczna

Działania edukacyjne na terenie gminy Reńska Wieś polegały na:
• rozpropagowaniu idei selektywnej zbiórki odpadów,
• organizacji w szkołach konkursów ekologicznych,
• corocznym udziale w ogólnopolskich akcji „Sprzątanie świata” i „Dzień Ziemi”.

Odpady niebezpieczne
W  Planie  Gospodarki  Odpadami  dla  Gminy  Reńska  Wieś  określono  szacunkowe  ilości 
poszczególnych rodzajów odpadów niebezpiecznych w strumieniu odpadów komunalnych. Przyjęto, 
że  w  2008  roku  wytworzono  ok.  13,4  Mg  odpadów  niebezpiecznych  w  strumieniu  odpadów 
komunalnych.

BATERIE I AKUMULATORY

Zbiórka  zużytych  baterii  na  terenie  gminy  Reńska  Wieś  realizowana  jest  w  ramach  współpracy 
z  firmą REBA Organizacja Odzysku S.A. Zużyte baterie zbierane są w specjalnych, przeznaczonych 
na ten cel pojemnikach rozstawionych w ośmiu placówkach oświatowych oraz w Urzędzie Gminy. W 
2008 roku zebrano 40 kg zużytych baterii.

Zużyte akumulatory przyjmowane są nieodpłatnie w następujących punktach sprzedaży na terenie 
Reńskiej Wsi:

• „Dziadzia” ul. Reński Koniec 1,
• „POM” ul. Fabryczna 1.

ODPADY Z URZĄDZEŃ ELEKTRYCZNYCH I ELEKTRONICZNYCH

Odpady  z  tej  grupy  odbierane  są  w  wyznaczonych  miejscach,  w  których  ustawiono  kontenery 
(nadzorowane przez pracowników firm świadczących usługi w tym zakresie).

Ponadto  zużyty  sprzęt  elektryczny  i  elektroniczny  odbierany  jest  na  bieżąco  po  uzgodnieniu 
z dyspozytorem firmy REMONDIS Gliwice Sp. z o.o. Zakład Kędzierzyn-Koźle.

W ramach wspomnianych  zbiórek  w 2008  roku  zebrano 1,6  Mg zużytego  sprzętu  elektrycznego 
i elektronicznego.
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Na  stronie  internetowej  Głównego  Inspektoratu  Ochrony  Środowiska  (http://rzseie.gios.gov.pl/), 
w  Rejestrze  Przedsiębiorców  i  Organizacji  Odzysku  Sprzętu  Elektrycznego  i  Elektronicznego, 
znajduje  się  wykaz  firm  z  terenu  powiatu  kędzierzyńsko-kozielskiego  prowadzących  działalność 
w zakresie:

• wprowadzający sprzęt – 1 firma,
• przedsiębiorcy prowadzący działalność w zakresie zbierania – 33 firmy (w tym 1 firma z terenu 

gminy  Reńska  Wieś:  KRASNY  PEKRA  Hurtownia  Elektryczna,  ul.  Fabryczna  8,  47-208 
Reńska Wieś.

PRZETERMINOWANE LEKI 

Gmina Reńska Wieś prowadzi zbiórkę przeterminowanych farmaceutyków od ludności pod hasłem: 
„Stare leki do apteki”. Zbiórka prowadzona jest od stycznia 2007 r. w 3 aptekach na terenie gminy 
(Poborszów, Reńska Wieś, Długomiłowice), w których znajdują się przystosowane specjalnie do tego 
celu  pojemniki.  Zebrane  odpady  odbiera  firma  PPUH  „DAMA”  z  Kędzierzyna-Koźla  posiadająca 
zezwolenie na transport tego typu odpadów. Przeterminowane leki unieszkodliwiane są w spalarni 
Zakładu Energetyki Blachownia Sp. z o.o. W 2008 roku zebrano 25 kg przeterminowanych leków.

PRZETERMINOWANE PESTYCYDY

Na terenie gminy Reńska Wieś nie ma mogilników zawierających przeterminowane pestycydy.

Od stycznia 2009 r. w 15 sołectwach na terenie gminy, rozstawionych jest 115 pojemników 1110l typu 
SM, przeznaczonych na odpady niebezpieczne pochodzące z rolnictwa (opakowania po nawozach 
i środkach ochrony roślin).

Odpady opakowaniowe

Szacunkowo w 2008 roku na terenie gminy Reńska Wieś wytworzono ok. 506 Mg odpadów opakowaniowych 
w sektorze komunalnym.

W podanych wyżej ilościach, oprócz opakowań z papieru, tworzyw sztucznych i szkła, uwzględniono 
również  opakowania  wielomateriałowe  oraz  opakowania  z  metali,  które  ze  względu  na  wysoką 
wartość trafiają do punktów skupu surowców wtórnych. Poza tym duża część opakowań z papieru 
i tektury spalana jest w paleniskach domowych.

Masy zebranych selektywnie odpadów opakowaniowych na terenie gminy Reńska Wieś w 2008 roku i 
przekazanych do odzysku:

opakowania z papieru i tektury - 1,4 Mg
opakowania z tworzyw sztucznych - 19,6 Mg
opakowania ze szkła - 45,3 Mg

Komunalne osady ściekowe

Na terenie Gminy Reńska Wieś funkcjonuje Oczyszczalnia Ścieków w Długomiłowicach, zarządzana 
przez  Zakład  Usług  Komunalnych  w Baborowie  Sp.  z  o.o.,  która  odbiera  ścieki  z  miejscowości: 
Długomiłowice,  Naczysławki  i  Gierałtowice.  Ścieki  z  pozostałych  skanalizowanych  miejscowości 
trafiają  do  Oczyszczalni  Ścieków  w  Kędzierzynie-Koźlu,  zarządzanej  przez  Miejskie  Wodociągi 
i Kanalizacja w Kędzierzynie-Koźlu Sp. z o.o.
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W  2008  roku  wytworzono  ok.  6  Mg  osadów  ściekowych  (sucha  masa)  na  oczyszczalni  w 
Długomiłowicach oraz ok. 20,4 Mg osadów ściekowych (sucha masa) w Kędzierzynie-Koźlu. Osady z 
oczyszczalni w Długomiłowicach wywożone są na oczyszczalnie w Kędzierzynie-Koźlu a następnie 
wykorzystywane rolniczo razem z osadami powstałymi na oczyszczalni w Kędzierzynie-Koźlu.

Inne odpady

ODPADY ZAWIERAJĄCE AZBEST

Gmina Reńska Wieś sporządziła pełną inwentaryzację wyrobów zawierających azbest występujących 
na terenie gminy oraz opracowała „Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest dla 
gminy Reńska Wieś”.

Ilość  wyrobów  azbestowych  na  terenie  gminy  Reńska  Wieś  oszacowano  na  460  Mg.  W  latach 
2007-2008 usunięto następujące ilości odpadów azbestowych:

• 24,80 Mg w 2007 r.,
• 25,73 Mg w 2008 r.

Dnia 05 lutego 2007 r.  Wójt  Gminy Reńska Wieś wydał  zarządzenie w sprawie zasad udzielania 
osobom  fizycznym  i  prawnym  dofinansowania  z  GFOŚiGW   kosztów  przedsięwzięć  związanych 
z usuwaniem odpadów niebezpiecznych z terenu Reńska Wieś.  Gmina pokrywa osobom fizycznym 
i prawnym koszty usuwania wyrobów zawierających azbest w kwocie do 3000 zł.

Zarówno  na  terenie  gminy  Reńska  Wieś  jak  i  powiatu  kędzierzyńsko-kozielskiego  oraz  całego 
województwa opolskiego nie ma składowisk przyjmujących odpady azbestowe.

POJAZDY WYCOFANE Z EKSPLOATACJI

Na terenie gminy Reńska Wieś nie ma stacji demontażu pojazdów wycofanych z eksploatacji. Jedyna 
stacja demontażu pojazdów znajdująca się na terenie powiatu kędzierzyńsko-kozielskiego to:

• Przedsiębiorstwo  Technicznej  Obsługi  Budownictwa  „TOBUD”  Sp.  z  o.o.,  z  siedzibą  przy 
ul. 24 kwietnia 23.

Przyjmując założenia z APGOWO:
• ilość  wycofanych  pojazdów  w  stosunku  do  ogólnej  liczby  zarejestrowanych  pojazdów 

w gminie wynosi 6%,
• średnia waga pojazdu wynosi 1Mg,

oraz zakładając ilość zarejestrowanych pojazdów wynoszącą ok. 1 025 szt. – szacuje się, iż rocznie 
powstaje  ok.  61  Mg  odpadów  pochodzących  z  demontażu  wycofanych  z  eksploatacji  pojazdów 
z terenu gminy Reńska Wieś.

ZUŻYTE OPONY

Obecnie  sieć  zbierania  zużytych  opon  obejmuje:  punkty  serwisowe  ogumienia  (podstawowe  źródło 
zużytych  opon),  firmy eksploatujące pojazdy,  stacje demontażu i  osoby fizyczne.  Ilość zbieranych 
zużytych opon zależy od sezonu, najwięcej opon pozyskuje się w okresie wymian jesienno-zimowej 
i  wiosennej.  Ponadto  mieszkańcy  zużyte  opony  mogą  wystawiać przy  okazji  zbiórek  odpadów 
wielkogabarytowych.
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Przyjmując założenia z APGOWO:
• opony podlegają wymianie w pojazdach średnio co 6 lat,
• średnia waga ogumienia w pojeździe wynosi 0,04 Mg,
• z ogólnej liczby użytkowanych pojazdów wycofywanych jest rocznie ok. 6%,

szacuje  się,  iż  rocznie  na terenie  gminy  Reńska Wieś powstaje  ok.  9,2  Mg odpadów w postaci 
zużytych opon.

ODPADY Z BUDOWY

Zbieraniem i transportem odpadów z budowy, remontów i demontażu zajmują się obecnie:
• wytwórcy  tych  odpadów,  np.  firmy  budowlane,  remontowe  i  demontażowe  jak  również 

przedsiębiorstwa odbierające odpady od osób prywatnych prowadzących prace remontowo-
budowlane,

• specjalistyczne podmioty działające w zakresie zbierania i transportu odpadów.

Gruz budowlany i inne odpady towarzyszące budowie i remontom mieszkań powstające na terenie gminy 
Reńska Wieś, usuwane są na zasadzie podstawienia przez podmiot odbierający odpady pojemnika na 
zlecenie i koszt wytwórcy odpadów.
Odpady  z  tej  grupy  zagospodarowywane  na  terenie  gminy,  wykorzystywane  są  do  utwardzania 
i niwelacji terenu.

Instalacje do unieszkodliwiania odpadów

Składowiska odpadów

Na terenie gminy Reńska Wieś nie funkcjonuje żadne składowisko odpadów komunalnych. Zebrane 
z  terenu  gminy  odpady  komunalne,  wywożone  są  na  Gminne  Składowisko  Stałych  Odpadów 
Komunalnych w Ciężkowicach (Gmina Polska Cerekiew).

Instalacje odzysku lub innego niż składowanie unieszkodliwiania odpadów

Na terenie gminy Reńska Wieś nie ma instalacji,  w których prowadzony jest  odzysk lub inne niż 
składowanie unieszkodliwianie odpadów pochodzących z sektora komunalnego.

4. CHARAKTERYSTYKA GMINY REŃSKA WIEŚ
Gmina Reńska Wieś położona jest w województwie opolskim w powiecie kędzierzyńsko – kozielskim. 
Przez  obszar  gminy  przepływa  rzeka  Odra  z  jej  dopływami  Swornicą,  Olchą  i Stradunią.  Sieć 
osadnicza jest stosunkowo równomiernie rozmieszczona. Znacząca część ludności (45%) znajduje 
zatrudnienie  w  gospodarce  rolnej  a  pozostali  mieszkańcy  gminy  znajduje  zatrudnienie  poza  jej 
terenem głównie  w zakładach przemysłowych  i  placówkach usługowych  Kędzierzyna – Koźla.  Ze 
względu  na  rolniczy  charakter  gminy  i  dobrą  jakość  gleb  przemysł  jest  słabo  rozwinięty.  Gmina 
Reńska Wieś posiada dobrą sieć dróg krajowych, wojewódzkich i powiatowych. Spośród 74,12 km 
dróg gminnych tylko 54 km jest utwardzonych i o stosunkowo dobrej nawierzchni (bitumicznej). 

4.1. Warunki klimatyczne 
Warunki klimatyczne gminy Reńska Wieś należą do dogodnych. Według regionalizacji klimatycznej A. 
Schmucka,  gmina leży w opolskiej  (nadodrzańskiej)  krainie klimatycznej.  Krainę tę charakteryzuje 
przewaga wpływów oceanicznych nad kontynentalnymi, a amplitudy są mniejsze od przeciętnych w 
Polsce.  Lato  trwa  tutaj  ponad  90  dni,  a  bezzimie  powyżej  290  dni.  Przeciętna  ilość  opadów 
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atmosferycznych w roku waha się między 600, a 700 mm, z czego na okres od kwietnia do września 
przypada około 400 mm. 
Jednym  z  głównych  elementów  kształtujących  klimat  lokalny  są  warunki  naturalne  wynikające 
z ukształtowania terenu. Biorąc je pod uwagę, teren gminy można podzielić na:
• obszary o mniej korzystnych dla mieszkańców warunkach klimatycznych - zaleganie chłodnego 

i wilgotnego  powietrza,  większa  częstotliwość  przymrozków  przygruntowych,  mgieł  i  inwersji 
termicznych  (dolina  rzeki  Odry,  i  innych  cieków oraz  obniżenia  terenu)  i  innych  cieków oraz 
obniżenia terenu/ - wschodnia część gminy 

• obszary o korzystniejszych warunkach (tereny wysoczyzny,  zbocza i  płaszczyzny wzniesień) - 
zachodnia część gminy.

4.2. Ukształtowanie powierzchni, geomorfologia
Według regionalizacji fizyczno - geograficznej J. Kondrackiego gmina Reńska Wieś leży w obrębie 
makroregionu  Niziny  Śląskiej.  Północno-wschodnia  i  wschodnia  część  gminy  (przy  dolinie  Odry) 
należy  do  mezoregionu  Kotliny  Raciborskiej.  Pozostały  obszar  leży  w  obrębie  mezoregionu 
Płaskowyżu Głubczyckiego.
Na ukształtowanie terenu gminy Reńska Wieś zasadniczy wpływ mają dwie jednostki morfologiczne:

• obszar wysoczyzny plejstoceńskiej Płaskowyżu Głubczyckiego i
• obniżenie Kotliny Raciborskiej.

Ukształtowanie terenu gminy jest średnio urozmaicone, o wysokościach bezwzględnych od 165 do 
214 m. n p.m. Deniwelacje terenu dochodzą tu do 40-50 m. Najniżej położony jest wschodni obszar 
gminy - wzdłuż doliny Odry.  Występuje tam szerokie i  płaskie obniżenie o wysokości  ok. 165 m. 
n.p.m. Obszarem najwyżej położonym, o najbogatszej rzeźbie terenu jest południowa część gminy. 
Największe różnice poziomów występują W obrębie głęboko wciętych dolin rzecznych o stromych 
zboczach, zwłaszcza Swornicy i Olchy.

4.3. Analiza zagospodarowania przestrzennego gminy
Strukturę przestrzenną gminy Reńska Wieś charakteryzują:

• stosunkowo duże obszary użytków czysto rolnych
• niski stopień zalesienia,
• równomiernie rozmieszczona sieć osadnicza,
• wyodrębniająca się w krajobrazie gminy dolina rzeki Odry,
• przebieg dróg kolejowych i drogowych o znaczeniu ponadregionalnym i regionalnym.

Gmina zajmuje obszar 9791,0 ha, z tego ok. 7 777 ha czyli 79,4% zajmują użytki rolne. Gmina należy 
do obszarów słabo zalesionych. Powierzchnia lasów w gminie wynosi - 940,5 ha co stanowi ok. 9 % 
ogólnej powierzchni gminy.

4.4. Wody powierzchniowe
Teren gminy Reńska Wieś położony jest w dorzeczu Odry. Istniejąca sieć rzeczna jest stosunkowo 
bogata. Wschodnia część gminy leży w obrębie bezpośredniej zlewni Odry, a z pozostałego obszaru 
wody  odprowadzane  są  do  zlewni  Olchy,  Kanału  Sukowickiego,  Potoku  Ligockiego  i Potoku 
Gościęcina, które mają także wiele bezimiennych dopływów. Oprócz tego w dolinie Odry są jeszcze 
drobne i krótkie cieki, dopływy Odry, a także gęsta sieć rowów melioracyjnych.
Urozmaiceniem sieci rzecznej są zbiorniki wodne: starorzecza Odry oraz sztuczne zbiorniki,  w tym 
największe, powstałe na bazie wyrobiska poeksploatacyjnego żwiru "Dębowa”  o powierzchni ok. 65 
ha.  W  latach  pięćdziesiątych  zaczęto  wykopywać  piasek  a  w  połowie  lat  siedemdziesiątych 
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zakończono prace. Podczas wydobywania tego surowca mineralnego powstał  jeszcze jeden duży 
zbiornik, który podczas prac częściowo zasypano. Dębowa nadaje się jako kąpielisko nie tylko przez 
wypożyczalnie  sprzętu  i  strzeżone  miejsca  ale  i  przez  czystą  wodę  (II  klasa  czystości).  Wody 
Dębowej zaliczane są do drugiej klasy czystości i zamieszkuje je większość ryb wód stojących.

4.5. Wody podziemne
Gmina  Reńska  Wieś,  według  regionalizacji  hydrogeologicznej  wód  podziemnych  województwa 
opolskiego  B.  Paczyńskiego  (Biel  i  inni,  1984),  należy  do  regionu  Górnej  Odry  -  Podregion 
kędzierzyński.  Charakteryzuje  się  on  występowaniem  trzeciorzędowego  i  czwartorzędowego 
użytkowego poziomu wodonośnego.

Wody  podziemne  piętra  czwartorzędowego -  w  jego  obrębie  można  wyróżnić  dwa  poziomy 
wodonośne:  górny  -  posiada  szeroki  zasięg  i  związany  jest  z  utworami  piaszczysto-żwirowymi 
o miąższości  nie  przekraczającej  20  m.  i  genetycznie  związanymi  z  akumulacją  rzeczną,  wodno 
lodowcową i lodowcową, dolny - tworzą osady żwirowo – piaszczyste dolin kopalnych.
Oba  poziomy  pozostają  w  łączności  hydraulicznej  i  w  zasadzie  tworzą  jeden  wspólny  poziom 
wodonośny. Dominujące znaczenie ma swobodne zwierciadło wody zalegające na głębokości 2-15 
m. ppt.  Kierunek spływu wód podziemnych zgodny jest  z morfologią  terenu i  generalnie  zmierza 
z SWW ku dolinie Odry.

Najcenniejsze  są  obszary  o  dużych  zasobach  wody  (  przewodność  ponad  240  m2/d,  wydajność 
ponad  70  m3/h,  miąższość  warstw  wodonośnych  ponad  20  m).  Dolinę  Odry  budują  utwory 
czwartorzędowe tworzące zwartą pokrywę o miąższości od 12 m. do 57 m. w pobliżu Odry, gdzie 
stwierdzono erozyjną strukturę rynnową wypełnioną utworami czwartorzędowymi.
• Rynna  Koźle  -  Kędzierzyn  -  Rudy  Kozielskie  -  erozyjna  struktura  rynnowa  wypełniona  jest 

utworami czwartorzędowymi.  Struktura ta ciągnie się od Rud Kozielskich poprzez Kędzierzyn - 
Koźle  (wzdłuż  Odry).  W rejonie  Koźla  rynna  jest  spłycona  do  60 m.  i  wypełniona  wyłącznie 
utworami żwirowo - piaszczystymi. Szerokość rynny waha się w granicach 1 km.

Wody podziemne piętra trzeciorzędowego - występują na obszarze całej gminie oprócz niewielkie go 
obszaru  między  Większycami  a  Reńską  Wsią.  Pod  czwartorzędem  zalega  kompleks  utworów 
trzeciorzędowych  (iły)  z  przewodnim poziomem wodonośnym  sarmatu  na głębokości  80  -  90  m. 
Zbiornik ten tworzą warstwy piaszczyste występujące w środowisku utworów ilastych. Tworzy go 5 
poziomów wodonośnych,  nieciągłych  warstw poprzecinanych  rynnami  współczesnych  i  kopalnych 
dolin rzecznych. Zbiornik piętra trzeciorzędowego podzielić można z uwagi na budowę geologiczną 
na część północną i południową.

Gmina  Reńska  Wieś  leży  w  obrębie  części  południowej  i  w  zasięgu  mioceńskiego  (  sarmatu) 
zbiornika  wód  podziemnych.  Występują  w  nim  wody  naporowe  o  ciśnieniu  subartezyjskim 
i artezyjskim. Poziom trzeciorzędowy wraz z głębokim poziomem wodonośnym struktury rynnowej jest 
udokumentowany regionalnie i obejmuje swym obszar gminy.
Pod terenem gminy zalega  Główny Zbiornik Wód Podziemnych GZWP 332 Subniecka kędzierzyńsko 
– kozielska w dwóch pokładach wymagających ochrony:
• zbiornik  czwartorzędowy  (rynna  Koźle-  Kędzierzyn  -  Rudy)  objęty  strefą  najwyższej  ochrony 

(ONO), (dolina Odry)
• zbiornik trzeciorzędowy, objęty strefą wysokiej ochrony (OWO) - (teren całej gminy).

Duże  zasoby  stosunkowo  dobrej  i  łatwo  dostępnej  wody  zbiorników  podziemnych  sprawiają,  że 
gminie  nie  grozi  deficyt  wody.  Konieczne  jest  jednak  podjęcie  silnych  starań,  które  zapobiegną 
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degradacji  tych  wód.  Podstawowym  problemem  do  rozwiązania  w  zakresie  ochrony  wód 
podziemnych musi być kompleksowe rozwiązanie gospodarki wodno-ściekowej.

4.6. Walory przyrodnicze gminy
4.6.1. Lasy
Wśród  silnie  rozdrobnionych  powierzchni  leśnych  na  terenie  gminy  można  wyróżnić  kilka 
kompleksów:
1.  Kompleks leśny -  Łęgu Zdzieszowickiego -  o powierzchni  426,55 ha wraz  z kilku hektarowymi 
starorzeczami, bagnami i użytkami rolnymi:

-  siedlisko:  las  łęgowy,  gatunki  dominujące:  dąb  (90,6%),  jesion  (8,2%),  świerk  (1,2%) 
z domieszkami grabu, akacji i olchy,
- wiek drzewostanów - 91,6% stanowią drzewa ponad 100-letnie.
-  unikatowa  enklawa  lasu  łęgowego  przechodzącego  w  grąd,  jedyny  tego  typu  naturalny 
kompleks  roślinny  zachowany  nad  górną  i  środkową  Odrą,  zwarty,  różnopiętrowy 
i różnowiekowy drzewostan, warstwa krzewów dobrze rozwinięta, składa się głównie z głogu 
jednoszyjkowego, bzu czarnego, czeremchy pospolitej i chronionej kruszyny pospolitej.

2. Kompleks leśny położony wzdłuż zachodniej granicy gminy w rejonie wsi Pokrzywnica; z całego 
kompleksu na terenie gminy znajduje się 164,24 ha, jego pozostała część należy do gmin Głogówek i 
Pawłowiczki:

- siedliska: las mieszany wilgotny (68,2%), las mieszany świeży (27,2% ) i las świeży (4,6%),
- gatunki dominujące – dąb, brzoza oraz sosna i świerk,
- wiek drzewostanów - od 20 do 60 lat - 62,4%, powyżej 80 lat - 15,7%.

3. Kompleks leśny położony na północ od wsi Naczysławki - wraz z pasem drzew na południe od wsi 
o łącznej powierzchni - 142,53 ha.

- siedliska: las mieszany wilgotny (57,25%), las świeży (19,2%), las mieszany świeży (12,4%),
- gatunki dominujące: dąb (33,4%), brzoza (27,4%) oraz modrzew, sosna i świerk,
- wiek drzewostanów: do 40 lat - 55,6%, powyżej 80 lat - 9,4%.

4. Kompleks leśny położony na zachód od wsi Pociękarb - o powierzchni 133,86 ha:
- siedliska: las mieszany wilgotny (50,8%), las świeży (38,2%) i las wilgotny ( 11,0%),
- gatunki dominujące: sosna (45 %), dąb (23,4%),świerk (21,5%) i brzoza (10,1%),
- wiek drzewostanów - od 60 do 100 lat - 49,2%, powyżej 100 lat 14,3%, do 60 lat - 36,5%.

Na najcenniejszym przyrodniczo obszarze leśnym gminy - Łęgu Zdzieszowickim utworzono obszar 
chronionego krajobrazu (zajmuje on 426.55 ha , czyli 45% powierzchni lasów w gminie.
Zgodnie z zarządzeniem MOŚZNiL z dnia 17 sierpnia 1993 roku dla Nadleśnictwa Strzelce Opolskie i 
z dnia 5 sierpnia 1993 roku dla Nadleśnictwa Kędzierzyn oraz zgodnie z planem urządzania lasu dla 
Nadleśnictwa Kędzierzyn, wszystkie lasy w gminie uznano za ochronne.
Za lasy ochronne zostały uznane drzewostany:

wodochronne,
chroniące środowisko przyrodnicze - 10 km od granicy administracyjnej  Kędzierzyna - 
Koźla  (miasta  liczącego  ponad  50  tys.  mieszkańców).  Niektóre  drzewostany 
zakwalifikowano do obydwu kategorii naraz, dlatego na niektórych obszarach kategorie 
nakładają się na siebie.

Województwo  opolskie  ma  największy  w  kraju  odsetek  lasów  uszkodzonych  przez  imisje 
zanieczyszczeń przemysłowych. 
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4.6.2. Obszary NATURA 2000

Obecnie, stosownie do art. 27 ust. 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. Nr 
92,  poz.  880,  z  późn.  zm.)  zostały  przekazane  do  opiniowania  propozycje  nowych  specjalnych 
obszarów  ochrony  siedlisk  opracowane  przez  wojewódzkie  zespoły  specjalistyczne.  Jednym 
z proponowanych obszarów jest znajdujący się na terenie gminy Reńska Wieś obszar PLH 16_07 
ŁĘG  ZDZIESZOWICKI  o  pow.  512 333  ha.  Wartością  przyrodniczą  jest  wg  formularza 
zgłoszeniowego: „Ważna ostoja lasów łęgowych i grądów połęgowych, charakterystyczny krajobraz 
doliny  Odry,  największy  płat  lasu  łęgowego  na  południe  od  Opola”.  Stanowi  kompleks  dobrze 
zachowanych,  lecz  nieco  grądowiejących  łęgów  jesionowo-wiązowych  nad  Odrą.  Jedyny  taki 
zachowany kompleks  w tej  części  doliny  Odry.  Ostoja  zlokalizowana  jest  na  terenach zalewowej 
doliny  Odry na najniższych  terasach holoceńskich.  W pokrywie  geologicznej  i  glebowej  dominują 
ciężkie  mady.  Lokalnie  występują  namuły.  W  obrębie  ostoi  zlokalizowane  są  starorzecza  Odry 
znajdujące się w różnych stadiach rozwoju geomorfologicznego i sukcesji ekologicznej.

4.6.3. Zbiorowiska roślinne

Na całym terenie gminy Reńska Wieś, w zależności od warunków glebowych, roślinność potencjalną 
stanowią różnego rodzaju zbiorowiska leśne. W dolinie Odry:
 na  terasie  zalewowej  niższej,  potencjalną  roślinność  stanowią  niżowe  nadrzeczne  łęgi 

wierzbowo-topolowe w strefie zalewów periodycznych,
 na  terasie  zalewowej  wyższej,  są  to  niżowe  nadrzeczne  łęgi  jesionowo-wiązowe  w  strefie 

zalewów epizodycznych, 
 na  terasie  nadzalewowej,  są  to  grądy  subkontynentalne  (środkowa  i  południowa  część 

sołectwa).

W  dolinie  Straduni  roślinność  potencjalną  stanowią  łęgi  jesionowo-olszowe  Obecny  charakter 
roślinności  to efekt  przekształceń środowiska przez gospodarkę człowieka.  Naturalne lasy zostały 
zastąpione przez uprawy polne i łąkowe, tereny podmokłe prawie w całości zmeliorowano. W wyniku 
tego naturalne zbiorowiska roślinne zajmują niewielkie powierzchnie i przeważnie są wykształcone 
fragmentarycznie. W zbiorowiskach leśnych, tworzących niewielkie kompleksy nad rzeką Stradunią 
oraz  w dolinie  Odry zostały  zakwalifikowane do  łęgu  jesionowo-olszowego.  W drzewostanie  tego 
zbiorowiska dominuje olsza czarna.
Oprócz zbiorowisk leśnych, dużą wartość przyrodniczą na terenie opracowania posiadają zbiorowiska 
wodne. Rzeki Odra i Stradunia z ich starorzeczami i zakolami, a nawet rowy melioracyjne stanowią 
dogodne siedliska dla rozwoju zbiorowisk wodnych.  Do najbardziej  interesujących,  ze względu na 
rzadkość  występowania  w regionie,  zespołów wodnych  na badanym terenie  należą m.in.:  zespół 
żabiścieka pływającego oraz zespół "lilii wodnych",  stwierdzone w starorzeczu Odry.
Na terenach nie zalesionych i nie zajętych pod uprawę roli występują różnego rodzaju zbiorowiska 
szuwarowe, turzucowe i wilgotnych łąk.
Obszarami o największych walorach przyrodniczych, stwierdzonymi na terenie gminy są:
 fragmenty lasu łęgowego jesionowo - olszowego wraz z otaczającymi go dobrze wykształconymi 

zbiorowiskami  wilgotnych  łąk,  szuwarów  i  turzycowisk  wykształconymi  na  glebach  torfowo-
mułowych  (zarośnięte  starorzecze  przy  zachodniej  części),  występują  tu  m.in.:  ziarnopłon 
wiosenny, miodunka ćma, tojeść pospolita, sitowie leśne, turzyca sztywna,

 starorzecze  Odry,  z  roślin  występują  tu  m.in.:  grążel  żółty,  żabiściek  pływający,  rdestica 
pływająca, starorzecze to porasta wiele interesujących zbiorowisk wodnych i szuwarowych, jest 
to miejsce rozrodu wielu gatunków płazów i ptaków,

 zadrzewienie w dolinie  Straduni,  niewielka enklawa łęgu jesionowo-olszowego porastającego 
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brzegi rzeki.

4.6.4. Obszary chronionego krajobrazu

Utworzony dla ochrony unikatowej enklawy lasu łęgowego, przechodzącego w grąd. Jest to jedyny 
tego typu  naturalny  kompleks  roślinny  zachowany  nad  górną i  środkowa  Odrą.  Europejskie  lasy 
łęgowe to obszary o największej  różnorodności  i  liczebności  gatunków roślin  i  zwierząt.  Pod tym 
względem, w naszym klimacie są one odpowiednikiem równikowych lasów tropikalnych. Niestety do 
dziś zachowało się w Polsce mniej  niż 5% pierwotnego arsenału lasów łęgowych i  są one także 
zagrożone głównie z powodu regulacji rzek i ustania okresowych zalewów.
„Łęg  Zdzieszowicki”  utworzony  został  w  1998  roku  i  jest  najmniejszym  obszarem  chronionego 
krajobrazu w województwie. Zajmuje 600 ha powierzchni i leży w większej części (87,5%) w gminie 
Reńska Wieś. 75 ha położonych jest na terenie miasta Zdzieszowice. Od północy i wschodu granicę 
omawianego obszaru stanowi koryto rzeki Odry, a od południa i zachodu biegnie ona granicą lasu i 
gruntami sołectw Mechnica i Poborszów. 
Łęg leży na obszarze zalewowym doliny Odry. Występują tu liczne starorzecza w różnych stadiach 
sukcesji.  Niektóre  są  dobrze  zachowane  (okolice  Kolonii  Brodek)  ale  wiele  jest  całkowicie 
zarośniętych, gdzie tylko układ mokradeł i przebieg strumieni przemawia za ich istnieniem. 
W  Łęgu  Zdzieszowickim  dominującym  zbiorowiskiem  leśnym  jest  łęg  wiązowo  –  jesionowy,  ale 
miejscami występuje także zbiorowisko przejściowe między łęgiem a gradem. Zachował się tu zwarty, 
różnopiętrowy i różnowiekowy drzewostan. Budują go dorodne jesiony,  olchy,  dęby, graby,  klony i 
lipy. Warstwa krzewów jest dobrze rozwinięta i składa się z głównie z głogu jednoszyjkowego, bzu 
czarnego,  czeremchy pospolitej  i  chronionej  kruszyny pospolitej.  W runie masowo kwitną wiosną: 
kokorycz pełna, złoć żółta, zawilec gajowy, ziarnopłon wiosenny, chroniona śnieżyczka przebiśnieg 
oraz  cebulica  dwulistna.  W  późniejszym  okresie  kwitną:  czosnek  niedźwiedzi,  miodunka  ćma, 
podagrycznik pospolity, fiołek leśny, żywokost bulwiasty i wiele innych. 
Lasy łęgowe są również bogate w lęgowisko. ptasie. Można tu spotkać: dzięcioły (dzięciołek, dzięcioł 
średni,.  dzięcioł  zielonosiny),  myszołów,  jastrzębia,  pustułkę,  puszczyka,  sowę  uszatą,  kruka, 
zimorodka, trzmielojada, paszkota, świerszczaka, świergotka łąkowego, muchówkę białoszyją.
W latach. 80 - tych zanotowano tu ostatnie na Śląsku stanowisko dzięcioła białogrzbietnego, który 
obecnie już tutaj nie występuje.

4.6.6. Użytki ekologiczne
Rozporządzeniem  Nr  0151/P/9/2003  Wojewody  Opolskiego  z  dnia  8  grudnia  2003r.  Dz.U. 
Województwa Opolskiego Nr 109 Poz. 2304 uznano za użytek ekologiczny „Naczysławki” – użytek o 
powierzchni  2,80  ha,  na  terenie  gminy  Reńska  Wieś.  Przedmiotem ochrony jest  śródleśna  łąka, 
miejsce lęgowe ptactwa wodno – błotnego.

4.6.7. Pomniki przyrody
Na terenie gminy wyznaczono 2 pomniki przyrody ożywionej – drzewa pomnikowe:

• platan kIonolistny - rosnący w parku przy Zespole Szkół Rolniczych w Komornie ( 250 lat, 540 
cm obwodu, 30 m. wys.),

• lipa drobnolistna - znajduje się również w tym parku (wiek 200 lat, 356 cm obwodu, wysokość 
26 m).

4.6.8. Parki zabytkowe

Park  przypałacowy  w  Długomiłowicach -  zajmuje  3,50 ha.  Założenie  dworskie  parku  zajmuje 
rozległy teren położony w środkowej części wsi. Na miejscu nieistniejącego już pałacu zachowała się 
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oficyna mieszkalna z przełomu XVIII/XIX w. Ogrody ozdobne i użytkowe powstały prawdopodobnie w 
pierwszej połowie XVIII w. Do chwili obecnej zachowała się część około 200-letniego wschodniego 
szpaleru grabowego, uzupełnianego sukcesywnie lipami. Od strony północno- zachodniej założenie 
ogrodowe zamyka naturalna granica w postaci strumienia płynącego w głębokim rowie erozyjnym, 
zataczając tutaj bardzo regularny łuk. 

Park przypałacowy w Większycach - zajmuje 18,34 ha Zespół pałacowo - parkowy usytuowany na 
początku wsi, na wzgórzu przy drodze z Koźla do Głogówka, stanowi przykład stylowej rezydencji 
wkomponowanej w zieleń. Park krajobrazowy powstał w latach sześćdziesiątych XIX w. Wzorowany 
był  na  kompozycjach  parków  angielskich.  Podstawą  kompozycji  był  pałac,  który  usytuowano  w 
najwyższym punkcie wzgórza. 
Drzewa kwalifikujące się do objęcia ochroną jako pomniki przyrody:

- grab pospolity - 3 egzemplarze, 
- buk czerwony,
- lipa drobnolistna - 3 egzemplarze.

Park  podworski  w  Komornie -  zajmuje  5,20 ha Położony  jest  7 km na  północno  -  zachód  od 
Kędzierzyna - Koźla, przy szosie Opole - Racibórz.
Dwór  (obecnie  nazwany  zameczkiem)  zbudowano  prawdopodobnie  w  1760  roku  w  stylu 
klasycystycznym.  Park  usytuowano  na południe  i  zachód od dworu.  Miał  charakter  romantyczny, 
a kompozycję nieregularną. Utworzono tu także staw (0,58 ha) z wyspą pośrodku. Flora parku liczy 
330 gatunków drzew i krzewów rodzimych i obcych. 

4.6.9. Projektowane formy ochrony przyrody
Obiekty przyrody ożywionej - drzewa proponowane jako pomniki przyrody:
Nadleśnictwo Strzelce Op. Leśnictwo Kłodnica oddz.95a:

- dąb szypułkowy wiek 300 lat, obwód 410 cm, wysokość 26 m.
Nadleśnictwo Strzelce Op. Obręb Zdzieszowice, oddz.95a:

- dąb szypułkowy, wiek 100 lat, obwód 420 cm, wysokość 27 m., 
- aleja modrzewiowa wiek 70-150 lat, obwód 90-250 cm wysokość 28-30 m.,

Długomiłowice:
dąb szypułkowy, na dz. nr 927 ( park przy Szkole Podstawowej) wiek 160 lat, obwód 478 
cm, wysokość 23 m.,
dąb szypułkowy na dz. nr 933( park przy Szkole Podstawowej) wiek 200 lat, obwód 436 
cm, wysokość 25 m.,
dąb szypułkowy na dz. Nr 934 wiek 200 lat, obwód 605 cm, wys. 23 m.
dąb szypułkowy na dz. nr 927 ( park przy Szkole Podstawowej) wiek 200 lat, obwód 468 
cm, wysokość 23 m.,
aleja  grabowa na dz.  nr  933 (  wzdłuż  ogrodzenia  Szkoły  Podstawowej)  wiek  100 lat, 
obwód śr.78 cm, wysokość 10 m
Większyce:
platan  klonolistny  na  dz.  nr  848  (park  przypałacowy)  wiek  150  lat,  obwód  570  cm, 
wysokość 24 m.,

4.7. Gleby
Na terenie gminy Reńska Wieś występują następujące typy gleb:
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• pseudobielicowe  (płowe)  -  gleby  kwaśne  i  lekko  kwaśne  w  całym  profilu,  wytworzone 
w większości z piasków /teren między Komornem, a Długomiłowicami, Naczysławkami, Bytkowem 
i Wygodą oraz wyspowo koło Mechnicy),

• brunatne właściwe - o odczynie zbliżonym do obojętnego, wytworzone z utworów lessowatych (w 
południowej części gminy: w okolicach wsi Długomiłowice, Gierałcice i Łężce oraz wyspowo koło 
wsi  Większyce)  -  brunatne wyługowane i  kwaśne -  różnią się  od gleb brunatnych właściwych 
niektórymi  cechami  fizycznymi  i  chemicznymi,  wykazują  odczyn  kwaśny  lub  lekko  kwaśny, 
powstały najczęściej ze skał macierzystych ubogich w węglany (wyspowo w okolicach Mechnicy, 
Poborszowa, Większyc i Pokrzywnicy oraz większy kompleks w trójkącie Łężce, Gierałtowice i 
Bytków),

• czarne ziemie  - związane z obszarami niżej położonymi o wysokim poziomie wód gruntowych 
i roślinnością trawiasto - łąkową (wyspowo w okolicach Poborszowa i Bytkowa),

• mady  -  wytworzone  z  osadów  aluwialnych  wyścielających  współczesne  doliny rzeczne, 
o warstwowej  budowie  i  wysokim  poziomie  wody  gruntowej  i  znacznej  zawartości  substancji 
organicznych w całym profilu (wzdłuż rzeki Odry - na wschód od linii wsi: Mechnica, Poborszów, 
Większyce, Reńska Wieś, Długomiłowice oraz w dolinie Olchy i Swomicy),

• hydrogeniczne  –  mułowo  -  torfowe  -  powstałe  w wyniku  procesu  torfotwórczego i  namulania 
osadami  mineralnymi  charakteryzują  się  wysokim  poziomem wód  gruntowych  (wyspowo  przy 
zachodniej  granicy  gminy  koło  Kamionki  oraz  w  dolinie  Odry  w  okolicach  wsi  Poborszów 
i Większyce),

• piaskowe o różnej genetyce - o słabej przydatności dla rolnictwa (występują wyspowo w północnej 
części gminy).

W  strukturze  glebowej  użytków  rolnych  największy  udział  mają  gleby  pseudobielicowe  (56,7%). 
Znaczną powierzchnię zajmują mady (22,2%) i gleby brunatne(16,5% ). Najrzadziej występują  gleby 
mułowo - torfowe, czarne ziemie i zdegradowane czarnoziemy zajmujące kolejno 2,1 %, 1,6% i 1 % 
powierzchni wszystkich użytków rolnych w gminie. 

Pola nawożone są w sposób prawidłowy i nie stwierdzono znacznej degradacji terenów rolnych. 

4.8. Zasoby kopalin
Na terenie gminy Reńska Wieś nie występują ustanowione obszary wydobywcze ani tereny górnicze 
dla wydobycia surowców mineralnych. 
Na obszarze gminy udokumentowane jest występowanie dwóch złóż skał osadowych:

-  złoże  czwartorzędowe  –  kruszywa  naturalnego  „Dębowa”  –  surowce  czwartorzędowe  to 
pelstoceńskie  złoża  piasku  i  piasku  ze  żwirem.  Złoże  eksploatowane  było  odkrywkowo 
w latach  1970-1986.  W roku 1994 stan  zasobów wynosił  9 147  tys.  ton.  Przeprowadzona 
została na jego obszarze rekultywacja wód.
-  złoże torfu leczniczego „Większyce – to  osady czwartorzędowe  pochodzenia  rzecznego, 
dolinnego.  Są  to  torfy  szuwarowe,  turzycowiskowe  i  olejowe.  Stanowią  one  borowiny, 
nadające się do wytwarzania papek kąpielowych zabiegowych i okładowych.  Stwierdza się 
także występowanie gytii: ilastej, ilasto – detrytusowi – wapiennej. 

4.9. Pole elektromagnetyczne
Na terenie gminy Reńska Wieś występują następujące źródła emitujące pola  elektromagnetycznego:

linie energetyczne wysokiego napięcia,
stacje transformatorowe,
stacje przekaźnikowe telefonii komórkowej,
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stacje linii radiowych wraz z nadajnikiem.

5. POWIĄZANIE PROJEKTÓW Z INNYMI DOKUMENTAMI 
Analizując cele sformułowane w Programie Ochrony Środowiska i Planie Gospodarki Odpadami dla 
Gminy Reńska Wieś,  oprócz analizy ich wpływu na środowisko,  należy dokonać odniesienia tych 
celów do kierunków działań określonych w dokumentach nadrzędnych (krajowym i powiatowym) oraz 
równoległych,  określonych  na  szczeblu  regionu.  Od  komplementarności  i  zharmonizowania  tych 
celów w znacznym stopniu zależy możliwość osiągnięcia sukcesu polityki ekologicznej gminy.

5.1.  Cele  ochrony  środowiska  określone  w  POŚ  dla  Gminy 
Reńska Wieś

5.1.1. Cele wynikające z polityki unijnej
Podstawowym dokumentem określającym cele ochrony środowiska na szczeblu Unii Europejskiej jest 
VI  Wspólnotowy  Program  Działań  w  Zakresie  Środowiska  Naturalnego.  VI  EAP  ustanawia 
wspólnotowe ramy polityki ochrony środowiska na okres od lipca 2002 r. do lipca 2012 r. Stanowi on 
środowiskowy  wymiar  wspólnotowej  strategii  zrównoważonego  rozwoju  i  wytycza  priorytety 
w dziedzinie ochrony środowiska, w szczególności:  

1. zmiany klimatu; 
2. przyrodę i różnorodność biologiczną; 
3. zdrowie i jakość życia; 
4. zasoby naturalne i odpady.
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Tabela  1 Powiązanie celów ochrony środowiska określone w POŚ dla Gminy Reńska Wieś z VI Wspólnotowy Program Działań w 
Zakresie Środowiska Naturalnego

VI Wspólnotowy Program Działań w Zakresie Środowiska 
Naturalnego POŚ dla Gminy Reńska Wieś

Cele działań Kierunki działań Cele działań Kierunki działań

Określenie 
zgodności

Zmiany klimatu

Ograniczenia emisji gazów cieplarnianych o 
przynajmniej 20 % do roku 2020. Częścią 
pakietu są zobowiązania dotyczące 2020 roku: 
20 % udział energii odnawialnej  w ogólnej 
produkcji energii i 10 % udział biopaliw. 

Promocja i 
wspieranie 
wykorzystania 
energii ze źródeł 
odnawialnych

Upowszechnianie informacji o rozmieszczeniu i 
możliwościach technicznych wykorzystania potencjału 
energetycznego poszczególnych rodzajów odnawialnych 
źródeł energii
Prowadzenie działań edukacyjnych oraz popularyzujących 
odnawialne źródła energii

Całkowita 
zgodność

Przyroda 
i różnorodność 
biologiczna

Zwiększenie ochrony obszarów o znaczeniu 
wspólnotowym i włączanie cennych obszarów 
do europejskiej sieci Natura 2000.

Zachowanie 
bogatej 
różnorodności 
biologicznej

Zachowanie  i  ochrona  zasobów  przyrodniczych  w 
istniejących kompleksach leśnych
Ochrona i zwiększanie różnorodności biologicznej
Ochrona  terenów  przyrodniczo  cennych  przed 
niewłaściwym sposobem użytkowania
Ochrona starych i nowych pomników przyrody
Zachowanie istniejących zbiorników wodnych
Ograniczanie inwestycji uciążliwego przemysłu
Wzmocnienie roli rekreacyjnej zieleni
Rozwój sieci szlaków turystycznych i ścieżek 
dydaktycznych na terenach interesujących przyrodniczo
Zachowanie istniejącej zieleni urządzonej 
Urządzanie i utrzymanie terenów zieleni, zadrzewień, 
zakrzewień i parków
Rozbudowa infrastruktury rekreacyjno-wypoczynkowej 
wokół akwenu Dębowa

Całkowita 
zgodność

Zdrowie i jakość 
życia

Zapewnienie poprawy jakości zasobów wód 
powierzchniowych i podziemnych oraz 
ekosystemów od wody zależnych.

Racjonalizacja 
gospodarowania 
zasobami wód 
powierzchniowych 
i podziemnych w 
taki sposób, aby 
uchronić 
gospodarkę od 
deficytów wody

Wspieranie  stosowania  zamkniętych  obiegów  wody  w 
przedsiębiorstwach
Promowanie  wykorzystania  technologii  przyjaznych  dla 
środowiska naturalnego

Promowanie  wprowadzania  systemów  recyklingu 
umożliwiających wielokrotne użytkowanie materiałów

Całkowita 
zgodność
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VI Wspólnotowy Program Działań w Zakresie Środowiska 
Naturalnego POŚ dla Gminy Reńska Wieś

Cele działań Kierunki działań Cele działań Kierunki działań

Określenie 
zgodności

Zdrowie i jakość 
życia c.d.

Zapewnienie poprawy jakości zasobów wód 
powierzchniowych i podziemnych oraz 
ekosystemów od wody zależnych c.d.

Utrzymanie i 
osiągnięcie 
dobrego stanu 
wszystkich wód 

Rozwój  współpracy  ze  wszystkimi  instytucjami 
wpływającymi  na  jakość  wód,  wspieranie  edukacji 
ekologicznej w zakresie racjonalnej gospodarki wodami i 
jej ochrony przed zanieczyszczeniem
Współpraca  ze  środowiskami  rolniczymi  w  zakresie 
wdrażania dobrych praktyk rolniczych,  niezbędnych dla 
skutecznej  ochrony  wód  przed  zanieczyszczeniem 
obszarowym
Rozbudowa  istniejącej  sieci  kanalizacyjnej  dla 
miejscowości  dla  w  których  jest  to  ekonomicznie 
uzasadnione.
Wspieranie  budowy  indywidualnych  systemów 
oczyszczania ścieków w miejscach gdzie jest niemożliwa 
lub  ekonomicznie  nieuzasadniona  budowa  sieci 
kanalizacyjnej 
Ochrona wód
Budowa kanalizacji sanitarnej w sołectwie Bytków
Budowa kanalizacji sanitarnej w sołectwie Komorno
Budowa kanalizacji sanitarnej w sołectwie Pociękarb
Budowa kanalizacji  sanitarnej – etap I w Pokrzywnicy i 
Radziejowie
Budowa kanalizacji sanitarnej – etap II w Pokrzywnicy i 
Radziejowie
Budowa  sieci  wodociągowej  i  kanalizacyjnej  w 
miejscowości Większyce
Plac  postojowo-manewrowy  przy  boisku  sportowym  w 
Reńskiej Wsi

Całkowita 
zgodność
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VI Wspólnotowy Program Działań w Zakresie Środowiska 
Naturalnego POŚ dla Gminy Reńska Wieś

Cele działań Kierunki działań Cele działań Kierunki działań

Określenie 
zgodności

Zdrowie i jakość 
życia c.d.

Zapewnienie poprawy jakości zasobów wód 
powierzchniowych i podziemnych oraz 
ekosystemów od wody zależnych c.d.

Zapewnienie 75% 
redukcji 
całkowitego 
ładunku azotu i 
fosforu w ściekach 
komunalnych 
kończąc krajowy 
program budowy 
oczyszczalni 
ścieków i sieci 
kanalizacyjnych.

Realizacja przedsięwzięć inwestycyjnych ujętych w 
Krajowym programie oczyszczania ścieków 
komunalnych przewidzianych dla aglomeracji o RLM od 
2 000 do 15 000

Całkowita 
zgodność

Przeciwdziałanie  degradacji  środowiska  dla 
zdrowia,  szczególnie  w  miastach  (hałas, 
stres,  zanieczyszczenie  powietrza  i  wody 
leżą u źródeł wielu schorzeń i alergii).

Poprawa stanu 
zdrowotnego 
mieszkańców w 
wyniku wspólnych 
działań sektora 
ochrony 
środowiska z 
sektorem zdrowia

Wzmożenie monitoringu jakości wody do spożycia przez 
ludzi szczególnie w odniesieniu do zawartości w wodzie 
wielopierścieniowych węglowodorów aromatycznych 
(WWA), trihalometanów (THM) oraz metali ciężkich Całkowita 

zgodność

Zasoby 
naturalne i 
odpady

Stworzenie  możliwości  mających  na  celu 
zmniejszenie  marnotrawstwa  i  szkodliwego 
dla  zdrowia  wpływu  odpadów.  Recykling, 
utylizacja  odpadów  winny  zostać 
usprawnione,  uwzględniając  w  większym 
stopniu cykl życia materiałów. 

Nie uwzględniono w Programie Ochrony Środowiska. Temat odpadów 
zawarty jest w oddzielnym opracowaniu stanowiącym integralną część 
Programu (Plan Gospodarki Odpadami)
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5.1.2. Cele wynikające z Polityki Ekologicznej Państwa
Cele i instrumenty sformułowane na szczeblu wspólnotowym zostały w przewadze przeniesione do 
Polityki  Ekologicznej  Państwa  w latach  2009–2012  z  perspektywą  do roku 2016.  Priorytety  tego 
dokumentu obejmują:

kierunki działań systemowych,
ochrona zasobów naturalnych,
poprawa jakości środowiska i bezpieczeństwa ekologicznego.
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Tabela 2 Powiązanie celów ochrony środowiska określone w POŚ dla Gminy Reńska Wieś z Polityką Ekologiczną Państwa
Polityka Ekologiczna Państwa POŚ dla Gminy Reńska Wieś

Priorytety Cele działań Cele działań Określenie zgodności

KI
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I D
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AŁ
A
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 S

Y
S

TE
M

O
W

Y
C

H Uwzględnienie zasad ochrony środowiska w 
strategiach sektorowych

Dążenie aby projekty dokumentów strategicznych 
były zgodne z obowiązującym prawem Całkowita zgodność

Aktywizacja rynku na rzecz ochrony środowiska Brak realizacji – zadanie 
nie przynależne dla gminy

Zarządzanie środowiskowe Upowszechnianie i wspieranie wdrażania systemów 
zarządzania środowiskowego Całkowita zgodność

Udział społeczeństwa w działaniach na rzecz 
ochrony środowiska

Podnoszenie świadomości ekologicznej 
społeczeństwa, zgodnie z zasadą „myśl globalnie, 
działaj lokalnie”

Całkowita zgodność

Rozwój badań i postęp techniczny Brak realizacji – zadanie 
nie przynależne dla gminy

Odpowiedzialność za szkody w środowisku
Stworzenie systemu prewencyjnego, mającego na 
celu zapobieganie szkodom w środowisku i 
sygnalizacja możliwości wystąpienia szkody

Całkowita zgodność

Aspekt ekologiczny w planowaniu przestrzennym Opracowanie miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego, które powinny 
być podstawą lokalizacji nowych inwestycji

Całkowita zgodność

O
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W
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A
TU

R
A

LN
Y

C
H Ochrona przyrody Zachowanie bogatej różnorodności biologicznej Całkowita zgodność

Ochrona i zrównoważony rozwój lasów
Racjonalne użytkowanie zasobów leśnych przez 
kształtowanie ich właściwej struktury gatunkowej i 
wiekowej, z zachowaniem bogactwa biologicznego

Całkowita zgodność

Racjonalne gospodarowanie zasobami wodnymi

Racjonalizacja gospodarowania zasobami wód 
powierzchniowych i podziemnych w taki sposób, 
aby uchronić gospodarkę od deficytów wody
Zabezpieczenie przed skutkami powodzi

Całkowita zgodność

Ochrona powierzchni ziemi
Rekultywacja gleb zdegradowanych i 
zdewastowanych oraz przywracanie im funkcji 
przyrodniczej, rekreacyjnej lub rolniczej

Całkowita zgodność

Gospodarowanie zasobami geologicznymi Ochrona niezagospodarowanych złóż kopalin w 
procesie planowania przestrzennego Całkowita zgodność
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Polityka Ekologiczna Państwa POŚ dla Gminy Reńska Wieś
Priorytety Cele działań Cele działań Określenie zgodności
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Środowisko a zdrowie
Poprawa stanu zdrowotnego mieszkańców w 
wyniku wspólnych działań sektora ochrony 
środowiska z sektorem zdrowia

Całkowita zgodność

Jakość powietrza

Osiągnięcie jakości powietrza w zakresie 
dotrzymywania dopuszczalnego poziomu pyłu 
zawieszonego PM10 w powietrzu na terenie Gminy 
Reńska Wieś oraz utrzymanie jakości powietrza 
atmosferycznego zgodnie z obowiązującymi 
standardami jakości środowiska

Całkowita zgodność

Ochrona wód

Utrzymanie i osiągnięcie dobrego stanu wszystkich 
wód Całkowita zgodność

Zapewnienie 75% redukcji całkowitego ładunku 
azotu i fosforu w ściekach komunalnych kończąc 
krajowy program budowy oczyszczalni ścieków i 
sieci kanalizacyjnych

Całkowita zgodność

Gospodarka odpadami Gospodarka odpadami została omówiona w Planie Gospodarki Odpadami na lata 
2009-2012 z perspektywą na lata 2013-2016 stanowiącym oddzielny załącznik.

Oddziaływanie hałasu i pól elektromagnetycznych

Dokonanie wiarygodnej oceny narażania 
społeczeństwa na ponadnormatywny hałas i 
podjęcie kroków do zmniejszenia tego zagrożenia 
tam, gdzie jest ono największe

Całkowita zgodność

Ochrona mieszkańców Gminy Reńska Wieś przed 
szkodliwym oddziaływaniem pól 
elektromagnetycznych

Całkowita zgodność

Substancje chemiczne w środowisku Brak realizacji – zadanie 
nie przynależne dla gminy

Zmniejszanie ryzyka wystąpienia poważnej awarii 
przemysłowej przez nadzór nad wszystkimi 
instalacjami będącymi potencjalnymi źródłami takiej 
awarii

Zadanie dodatkowe
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5.1.3.  Cele  wynikające  z  Programu  Ochrony  Środowiska  dla  Powiatu 
Kędzierzyńsko-Kozielskiego
Kompleksowość  zagadnień  ochrony  środowiska,  a  także  zakres  przeobrażeń  na  terenie  powiatu 
wymusiła wyznaczenie celów średniookresowych i priorytetowych, a także przyjęcie zadań z zakresu 
wielu  sektorów ochrony środowiska.  Spośród  nich  dokonano  wyboru  najistotniejszych  zagadnień, 
których rozwiązanie przyczyni się w przyszłości do poprawy stanu środowiska na terenie powiatu. 

Wyboru  priorytetów  ekologicznych  dokonano  w  oparciu  o  diagnozę  stanu  poszczególnych 
komponentów  środowiska  na  terenie  powiatu  kędzierzyńsko-kozielskiego,  uwarunkowania 
zewnętrzne (obowiązujące akty prawne) i wewnętrzne, a także inne wymagania w zakresie jakości 
środowiska.
Wybór priorytetowych przedsięwzięć ekologicznych na terenie powiatu kędzierzyńsko-kozielskiego na 
lata  2007-2010  z  perspektywą  2011-2014  przeprowadzono  przy  zastosowaniu  następujących 
kryteriów organizacyjnych i środowiskowych.
Kryteria o charakterze organizacyjnym

- wymiar zadania przedsięwzięcia (ponadlokalny i publiczny),
- konieczność realizacji przedsięwzięcia ze względów prawnych,
- zabezpieczenie środków na realizację lub możliwość uzyskania dodatkowych zewnętrznych 

środków finansowych (z Unii Europejskiej, z innych źródeł zagranicznych lub krajowych),
- efektywność ekologiczna przedsięwzięcia,
- znaczenie przedsięwzięcia w skali regionalnej,
- spełnianie  wymogów  zrównoważonego  rozwoju  -  zgodność  przedsięwzięcia  dla  rozwoju 

gospodarczego powiatu.
Kryteria o charakterze środowiskowym

- możliwość likwidacji lub ograniczenia najpoważniejszych zagrożeń środowiska i zdrowia ludzi, 
- zgodność z celami ekologicznymi i zasadniczymi kierunkami zadań wynikających ze Strategii 

rozwoju województwa opolskiego,
- zgodność z celami i priorytetami ekologicznymi określonymi w “Polityce Ekologicznej Państwa 

na lata 2007-2010 z uwzględnieniem perspektyw na lata 2011-2014” i „Programie Ochrony 
Środowiska Województwa Opolskiego na lata 2007-2010 z perspektywą do roku 2014”,

- zgodność z międzynarodowymi zobowiązaniami Polski w zakresie ochrony środowiska,
- skala  dysproporcji  pomiędzy  aktualnym  i  prognozowanym  stanem  środowiska  a  stanem 

wymaganym przez prawo,
- skala efektywności ekologicznej przedsięwzięcia (efekt planowany, tempo jego osiągnięcia),
- wieloaspektowość  efektów  ekologicznych  przedsięwzięcia  (możliwość  jednoczesnego 

osiągnięcia poprawy stanu środowiska w zakresie kilku elementów środowiska),
- w odniesieniu  do gospodarki  odpadami  istotnym  kryterium  była  zgodność  proponowanych 

zadań z wymogami kształtowania nowoczesnej  gospodarki  odpadami poprzez priorytetowe 
traktowanie  tworzenia  systemów,  działań  w  zakresie  zbiórki  i  transportu,  odzysku 
i unieszkodliwiania odpadów.

Cele ekologiczne dla powiatu kędzierzyńsko-kozielskiego
Kierując  się  podanymi  powyżej  kryteriami,  wyznaczono  następujące  cele  powiatu  kędzierzyńsko-
kozielskiego z zakresu ochrony środowiska:

- środowisko  dla  zdrowia  –  dalsza  poprawa  jakości  środowiska  i  bezpieczeństwa 
ekologicznego,
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- wzmocnienie systemu zarządzania środowiskiem oraz podniesienie świadomości ekologicznej 
społeczeństwa,

- ochrona dziedzictwa przyrodniczego i racjonalne wykorzystanie zasobów przyrody,
- zrównoważone wykorzystanie materiałów, wody i energii.
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Tabela  3 Powiązanie  celów ochrony środowiska określone w POŚ  dla Gminy Reńska Wieś z  Programem Ochrony Środowiska 
Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego
POŚ dla Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego POŚ dla Gminy Reńska Wieś

Priorytet
y Cele działań Kierunki działań Priorytet

y Cele działań Kierunki działań
Określenie 
zgodności
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Wzmożenie monitoringu jakości wody 
do spożycia przez ludzi szczególnie w 
odniesieniu do zawartości w wodzie 
wielopierścieniowych węglowodorów 
aromatycznych (WWA), 
trihalometanów (THM) oraz metali 
ciężkich
Wzmocnienie nadzoru nad warunkami 
pracy pracowników ze szczególnym 
uwzględnieniem narażania na czynniki 
biologiczne oraz substancje chemiczne 
niebezpieczne

Promocja zdrowego stylu życia i 
unikanie zagrożeń oraz profilaktyka 
chorób cywilizacyjnych i ograniczenie 
zewnętrznych przyczyn ich 
powstawania
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Wzmożenie monitoringu jakości wody 
do spożycia przez ludzi szczególnie w 
odniesieniu do zawartości w wodzie 
wielopierścieniowych węglowodorów 
aromatycznych (WWA), trihalometanów 
(THM) oraz metali ciężkich

Całkowita zgodność

Wzmocnienie nadzoru nad warunkami 
pracy pracowników ze szczególnym 
uwzględnieniem narażania na czynniki 
biologiczne oraz substancje chemiczne 
niebezpieczne

Całkowita zgodność

Promocja zdrowego stylu życia i 
unikanie zagrożeń oraz profilaktyka 
chorób cywilizacyjnych i ograniczenie 
zewnętrznych przyczyn ich powstawania

Całkowita zgodność
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ch intensyfikacja działań kontrolnych 

mających na celu przeciwdziałanie 
odprowadzaniu nieoczyszczonych 
ścieków komunalnych do wód oraz 
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Rozwój  współpracy  ze  wszystkimi 
instytucjami  wpływającymi  na  jakość 
wód, wspieranie edukacji ekologicznej w 
zakresie racjonalnej gospodarki wodami 
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POŚ dla Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego POŚ dla Gminy Reńska Wieś
Priorytet

y Cele działań Kierunki działań Priorytet
y Cele działań Kierunki działań

Określenie 
zgodności
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realizacja przedsięwzięć 
inwestycyjnych ujętych w Krajowym 
programie oczyszczania ścieków 
komunalnych przewidzianych dla 
aglomeracji o RLM od 2 000 do 15 000
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systemów  oczyszczania  ścieków 
w miejscach  gdzie  jest  niemożliwa  lub 
ekonomicznie  nieuzasadniona  budowa 
sieci kanalizacyjnej 
Ochrona wód
Budowa  kanalizacji  sanitarnej  w 
sołectwie Bytków
Budowa  kanalizacji  sanitarnej  w 
sołectwie Komorno
Budowa  kanalizacji  sanitarnej  w 
sołectwie Pociękarb
Budowa kanalizacji sanitarnej – etap I w 
Pokrzywnicy i Radziejowie
Budowa kanalizacji  sanitarnej – etap II 
w Pokrzywnicy i Radziejowie
Budowa  sieci  wodociągowej  i 
kanalizacyjnej  w  miejscowości 
Większyce

Plac postojowo-manewrowy przy boisku 
sportowym w Reńskiej Wsi

Całkowita zgodność
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uchwalenie przez Marszałka 
Województwa Opolskiego programu 
ochrony powietrza po zaopiniowaniu 
przez Starostę Kędzierzyńsko-
Kozielskiego oraz jego realizacja
prowadzenie remontów istniejących 
dróg m.in. zmiana nawierzchni
upowszechnianie informacji o 
rozmieszczeniu i możliwościach 
technicznych wykorzystania potencjału 
energetycznego poszczególnych 
rodzajów odnawialnych źródeł energii
prowadzenie działań edukacyjnych 
oraz popularyzujących odnawialne 
źródła energii
wspieranie rozwiązań pozwalających 
na unikanie lub zmniejszanie wielkości 
emisji z transportu – wyprowadzenie 
ruchu komunikacyjnego z centrum 
miast - budowa obwodnic
realizacja przedsięwzięć 
termomodernizacyjnych 
promocja i wspieranie rozwoju 
odnawialnych źródeł energii oraz 
technologii zwiększających efektywne 
wykorzystanie energii 
i zmniejszających materiałochłonność 
gospodarki

tworzenie obszarów ograniczonego 
użytkowania zgodnie z wymaganiami 
obowiązującego prawa w zakresie 
ochrony środowiska
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Prowadzenie remontów istniejących 
dróg m.in. zmiana nawierzchni
Upowszechnianie informacji o 
rozmieszczeniu i możliwościach 
technicznych wykorzystania potencjału 
energetycznego poszczególnych 
rodzajów odnawialnych źródeł energii
Prowadzenie działań edukacyjnych oraz 
popularyzujących odnawialne źródła 
energii
Wspieranie rozwiązań pozwalających na 
unikanie lub zmniejszanie wielkości 
emisji z transportu
Realizacja przedsięwzięć 
termomodernizacyjnych 
Promocja i wspieranie rozwoju 
odnawialnych źródeł energii oraz 
technologii zwiększających efektywne 
wykorzystanie energii i zmniejszających 
materiałochłonność gospodarki
Zwiększenie świadomości 
społeczeństwa w zakresie potrzeb i 
możliwości ochrony powietrza, w tym 
oszczędności energii i stosowania 
odnawialnych źródeł energii oraz 
szkodliwości spalania odpadów w 
gospodarstwach domowych

Szkolenia dla podmiotów 
gospodarczych w zakresie wymagań 
dotyczących ochrony środowiska

Całkowita zgodność
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wnikliwe prowadzenie postępowań w 
sprawie oceny oddziaływania na 
środowisko planowanych przedsięwzięć

zwiększenie świadomości 
społeczeństwa w zakresie potrzeb i 
możliwości ochrony powietrza, w tym 
oszczędności energii i stosowania 
odnawialnych źródeł energii oraz 
szkodliwości spalania odpadów w 
gospodarstwach domowych

szkolenia dla podmiotów 
gospodarczych w zakresie wymagań 
dotyczących ochrony środowiska
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ka Wspieranie  działań  na  rzecz 
ograniczenia  niskiej  emisji  ze  źródeł 
komunalnych  m.in.  wymian  kotłów 
węglowych  na  paliwo  gazowe,  olej 
opałowy, biopaliwa

Termomodernizacja Gminnego Ośrodka 
Kultury w Reńskiej Wsi

Całkowita zgodność
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tu sukcesywne usuwanie wyrobów 
zawierających azbest z terenu powiatu 
wg opracowanych harmonogramów

pomoc mieszkańcom powiatu w 
realizacji kosztownej wymiany płyt 
cementowo-azbestowych zgodnie z 
przepisami prawa

Gospodarka odpadami została omówiona w Planie Gospodarki Odpadami na lata 2009-2012 
z perspektywą na lata 2013-2016 stanowiącym oddzielny załącznik.
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odpadów nie spełniających wymagań 
prawnych
kontrola przez gminy zawierania przez 
właścicieli nieruchomości umów na 
odbiór odpadów  komunalnych z 
firmami prowadzącymi działalność w 
tym zakresie
wzmocnienie kontroli podmiotów 
odbierających odpady od wytwórców
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ustalanie i egzekwowanie 
dopuszczalnych poziomów hałasu w 
środowisku przez właściwe organy i 
inspekcje ochrony środowiska

wnikliwe prowadzenie postępowań w 
sprawie oceny oddziaływania na 
środowisko planowanych przedsięwzięć
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Przestrzeganie  zasad  strefowania  w 
planowaniu  przestrzennym  m.in. 
lokalizowania  w sąsiedztwie 
przedsięwzięć  o  zbliżonej  uciążliwości 
hałasu
Przebudowa  odcinka  ul.  Głogowskiej  w 
miejscowości Większyce
Przebudowa  odcinka  ul.  Głównej  w 
miejscowości Dębowa
Przebudowa odcinka ul. Reński Koniec w 
miejscowości Reńska Wieś
Przebudowa  odcinka  ul.  Rajskiej  w 
miejscowości Reńska Wieś
Przebudowa  odcinka  ul.  Tarnowskiej  w 
miejscowości Długomiłowice
Budowa  odcinka  drogi  gminnej  ul. 
Spokojnej  i  ul.  Dębowej  w 
Długomiłowicach

Remont  ulicy  Długiej  –  Ogrodowej  – 
Księżycowej w Większycach

Całkowita zgodność
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prowadzenie kontroli przez orany i Prowadzenie  kontroli  przez  organy  i 43
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2009-2012 z perspektywą na lata 2013-2016”

POŚ dla Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego POŚ dla Gminy Reńska-Wieś
Priorytet

y Cele działań Kierunki działań Priorytety Cele działań Kierunki działań
Określenie 
zgodności
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monitorowanie i ocena poziomu pól 
elektromagnetycznych emitowanych na 
terenach zurbanizowanych i w 
miejscach przebywania ludzi
tworzenie obszarów ograniczonego 
użytkowania zgodnie z wymaganiami 
przepisów prawa w zakresie ochrony 
środowiska
skutecznie uniemożliwiać dostęp do 
strefy o podwyższonym poziomie emisji 
pól elektromagnetycznych oraz 
informować o jej szkodliwości
modernizowanie sieci przebiegających 
w obszarach zurbanizowanych
wnikliwe prowadzenie postępowań w 
sprawie oceny oddziaływania 
planowanych przedsięwzięć

wykonywanie pomiarów poziomów pól 
elektromagnetycznych w środowisku 
zgodnie z wymogami przepisów prawa 
w zakresie ochrony środowiska O
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Monitorowanie  i  ocena  poziomu  pól 
elektromagnetycznych  emitowanych  na 
terenach zurbanizowanych i w miejscach 
przebywania ludzi

Całkowita zgodność

Tworzenie  obszarów  ograniczonego 
użytkowania  zgodnie  z  wymaganiami 
przepisów  prawa  w  zakresie  ochrony 
środowiska

Całkowita zgodność

Skuteczne  uniemożliwianie  dostępu  do 
strefy  o  podwyższonym poziomie emisji 
pól  elektromagnetycznych  oraz 
informowanie o jej szkodliwości

Całkowita zgodność

Modernizowanie sieci przebiegających w 
obszarach zurbanizowanych Całkowita zgodność

Wnikliwe  prowadzenie  postępowań  w 
sprawie  oceny  oddziaływania 
planowanych przedsięwzięć

Całkowita zgodność

Wykonywanie  pomiarów  poziomów  pól 
elektromagnetycznych  w środowisku 
zgodnie z wymogami przepisów prawa w 
zakresie ochrony środowiska

Całkowita zgodność
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prowadzenie akcji informacyjno – 
edukacyjnej dla ogółu społeczeństwa 
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prowadzenie akcji informacyjno – 
edukacyjnej dla ogółu społeczeństwa 45
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opracowanie planu operacyjno – 
ratowniczego na wypadek zaistnienia 
poważnej awarii

utrzymywania w gotowości służb 
ratowniczych na wypadek zaistnienia 
poważnej awarii PO
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opracowanie planu operacyjno – 
ratowniczego na wypadek zaistnienia 
poważnej awarii

Całkowita 
zgodność

utrzymywania w gotowości służb 
ratowniczych na wypadek zaistnienia 
poważnej awarii

Całkowita 
zgodność
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Wdrożenie systemu informowania 
społeczeństwa o stanie środowiska, 
udziału społeczeństwa w 
postępowaniu w sprawie ochrony 
środowiska
Współpraca z pozarządowymi 
organizacjami ekologicznymi
Prowadzenie w formie elektronicznej 
publicznie dostępnych wykazów 
danych o dokumentach zawierających 
informacje o środowisku i jego 
ochronie oraz ich udostępniania w 
Biuletynie Informacji Publicznej

Zachęcanie organizacji do wzięcia 
udziału w programach szkoleniowo-
informacyjnych dotyczących EMAS
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o Wdrożenie systemu informowania 

społeczeństwa o stanie środowiska, 
udziału społeczeństwa w postępowaniu 
w sprawie ochrony środowiska

Całkowita 
zgodność

Współpraca z pozarządowymi 
organizacjami ekologicznymi

Całkowita 
zgodność

Prowadzenie w formie elektronicznej 
publicznie dostępnych wykazów danych 
o dokumentach zawierających 
informacje o środowisku i jego ochronie 
oraz ich udostępniania w Biuletynie 
Informacji Publicznej

Całkowita 
zgodność
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Zachęcanie organizacji do wzięcia 
udziału w programach szkoleniowo-
informacyjnych dotyczących EMAS

Całkowita 
zgodność
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o kontynuacja realizacji programu 
edukacji ekologicznej
wspieranie merytoryczne i finansowe 
aktywnych form edukacji ekologicznej 
dzieci i młodzieży np. organizowanie 
konkursów i sesji popularno-
naukowych związanych z tematyką 
środowiskową czy też włączanie się w 
akcję „Sprzątanie świata”
wsparcie finansowe projektów z 
zakresu edukacji ekologicznej o 
zasięgu ponadgminnym
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o Kontynuacja realizacji  programu edukacji 

ekologicznej
Wspieranie  merytoryczne  i  finansowe 
aktywnych  form  edukacji  ekologicznej 
dzieci  i młodzieży  np.  organizowanie 
konkursów  i  sesji  popularno-naukowych 
związanych z tematyką środowiskową

Całkowita 
zgodność

Wsparcie finansowe projektów z zakresu 
edukacji  ekologicznej  o  zasięgu 
ponadgminnym

Całkowita 
zgodność

Współdziałanie  władz  gminnych  z 
mediami  w  zakresie  prezentacji  stanu 
środowiska  i działań  podejmowanych  na 
rzecz jego ochrony

Całkowita 
zgodność

Udział  przedstawicieli  Urzędu  Miasta  i 
Gminy  w  szkoleniach  z  zakresu 
publicznego  dostępu  do  informacji  o 
środowisku

Całkowita 
zgodność

Doskonalenie  metod  udostępniania 
informacji  o  środowisku  i  jego  ochronie 
przez wszystkie instytucje publiczne

Całkowita 
zgodność

Edukacja ekologiczna oraz promowanie 
działalności proekologicznej

Całkowita 
zgodność
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Współdziałanie władz powiatowych z 
mediami w zakresie prezentacji stanu 
środowiska i działań podejmowanych 
na rzecz jego ochrony
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Stworzenie  bazy  danych  o  szkodach  w 
środowisku i działaniach naprawczych

Całkowita 
zgodność
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przedsięwzięcia związane z ochroną 
przyrody, urządzanie 
i utrzymanie zieleni, zadrzewień, 
zakrzewień na terenach będących 
własnością powiatu

realizacja Wojewódzkiego Programu 
Zwiększenia Lesistości

aktualizacja granicy polno-leśnej w 
miejscowych planach zagospodarowania 
przestrzennego
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Przedsięwzięcia związane z ochroną 
przyrody, urządzanie 
i utrzymanie zieleni, zadrzewień, 
zakrzewień na terenach będących 
własnością gminy

Całkowita zgodność

Realizacja Wojewódzkiego Programu 
Zwiększenia Lesistości Całkowita zgodność

Aktualizacja granicy polno-leśnej w 
miejscowych planach 
zagospodarowania przestrzennego
Renaturalizacja obszarów leśnych

Całkowita zgodność

Inwentaryzacja  i  weryfikacja 
klasyfikacji  gruntów  pod  kątem 
pełnego  uwzględnienia  gruntów 
zalesionych  i  zadrzewionych  oraz 
ujęcie  granicy  rolno-leśnej  w  planach 
zagospodarowania przestrzennego

Całkowita zgodność

Zalesianie gruntów nieprzydatnych do 
produkcji  rolnej  oraz  nieużytków  i 
terenów  zdegradowanych  i 
przekształconych

Całkowita zgodność

Stały nadzór nad gospodarką leśną w 
lasach prywatnych Całkowita zgodność
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zachowanie i ochrona zasobów 
przyrodniczych w istniejących 
kompleksach leśnych
ochrona i zwiększanie 
różnorodności biologicznej
ochrona terenów przyrodniczo 
cennych przed niewłaściwym 
sposobem użytkowania
zachowanie istniejącej zieleni 
urządzonej 
rozszerzenie i usprawnienie 
ochrony in situ i ex situ gatunków 
roślin i zwierząt
zachowanie istniejących zbiorników 
wodnych
wzmocnienie roli rekreacyjnej 
zieleni
rozwój sieci szlaków turystycznych 
i ścieżek dydaktycznych na 
terenach interesujących 
przyrodniczo

rozbudowa infrastruktury 
rekreacyjno-wypoczynkowej wokół 
akwenu Dębowa 
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Zachowanie  i  ochrona  zasobów 
przyrodniczych  w  istniejących 
kompleksach leśnych

Całkowita zgodność

Ochrona  i  zwiększanie  różnorodności 
biologicznej Całkowita zgodność

Ochrona  terenów  przyrodniczo  cennych 
przed  niewłaściwym  sposobem 
użytkowania

Całkowita zgodność

Ochrona  starych  i  nowych  pomników 
przyrody Całkowita zgodność

Zachowanie istniejących zbiorników 
wodnych Całkowita zgodność

Ograniczanie inwestycji uciążliwego 
przemysłu Całkowita zgodność

Wzmocnienie roli rekreacyjnej zieleni Całkowita zgodność
Rozwój sieci szlaków turystycznych i 
ścieżek dydaktycznych na terenach 
interesujących przyrodniczo

Całkowita zgodność

Zachowanie istniejącej zieleni urządzonej Całkowita zgodność
Urządzanie i utrzymanie terenów zieleni, 
zadrzewień, zakrzewień i parków Całkowita zgodność

Rozbudowa infrastruktury rekreacyjno-
wypoczynkowej wokół akwenu Dębowa Całkowita zgodność
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gleb zdegradowanych na 
obszarach rolniczego użytkowania, 
w tym ich zalesianie 
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Zrekultywowanie  gleb  zdegradowanych  w 
kierunku  rolnym,  leśnym  i  rekreacyjno-
wypoczynkowym

Całkowita zgodność

Właściwe kształtowanie ekosystemów rolnych z 
wykorzystaniem  otaczających  je  systemów 
naturalnych  i  ich  zdolności  do  autoregulacji 
m.in.  poprzez  wdrażanie  programów  rolno-
środowiskowych

Całkowita zgodność

Przeciwdziałanie  degradacji  chemicznej  gleb 
poprzez  ochronę  powietrza  i  wód 
powierzchniowych

Całkowita zgodność

O
ch

ro
na

 n
ie

za
go

sp
od

ar
ow

an
yc

h 
zł

óż
 k

op
al

in
 w

 p
ro

ce
si

e 
pl

an
ow

an
ia

 p
rz

es
tr

ze
nn

eg
o

Rekultywacja terenów po eksploatacji kopalin Całkowita zgodność

Inwentaryzacja  wyrobisk  po  eksploatacji  bez 56



Prognoza oddziaływania na środowisko projektów „Programu Ochrony Środowiska i Planu Gospodarki  
Odpadami dla Gminy Reńska Wieś na lata 2009-2012 z perspektywą na lata 2013-2016”

5.1.4. Cele wynikające z polityki regionalnej
Strategia Rozwoju Gminy Reńska Wieś na lata 2001-2015 to jeden z najważniejszych dokumentów 
przygotowywanych przez samorząd, określa bowiem cele i priorytety polityki rozwoju, prowadzonej na 
terenie gminy. Niniejsza strategia jest zapisem świadomych wyborów społeczności lokalnej i pokazuje 
koncepcję rozwoju zaplanowaną na kilka kolejnych lat, zorientowana jest na rozwiązanie kluczowych 
problemów z  wykorzystaniem  pojawiających  się  szans.  Opracowanie  niniejszego  dokumentu  jest 
wynikiem  porozumienia  różnych  środowisk  i  dowodem  silnego  poczucia  odpowiedzialności 
społeczności lokalnej za przyszłość gminy.                                                            
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Tabela  4 Powiązanie celów ochrony środowiska określone w POŚ dla Gminy Reńska Wieś ze Strategią Rozwoju Gminy 
Reńska Wieś na lata 2001-2015

Strategia rozwoju Gminy Reńska Wieś na lata 2001-2015 Program Ochrony Środowiska dla Gminy Reńska Wieś

Cel strategiczny Kierunki działań
Zgodność

Rozbudowa systemu kanalizacji sanitarnej Rozbudowa  istniejącej  sieci  kanalizacyjnej  dla  miejscowości  dla  w 
których jest to ekonomicznie uzasadnione.
Wspieranie  budowy  indywidualnych  systemów  oczyszczania  ścieków 
w miejscach  gdzie  jest  niemożliwa  lub  ekonomicznie  nieuzasadniona 
budowa sieci kanalizacyjnej 
Budowa kanalizacji sanitarnej w sołectwie Bytków
Budowa kanalizacji sanitarnej w sołectwie Komorno
Budowa kanalizacji sanitarnej w sołectwie Pociękarb
Budowa kanalizacji sanitarnej – etap I w Pokrzywnicy i Radziejowie
Budowa kanalizacji sanitarnej – etap II w Pokrzywnicy i Radziejowie
Budowa sieci wodociągowej i kanalizacyjnej w miejscowości Większyce

Całkowita 
zgodność

Modernizacja i budowa dróg lokalnych oraz ciągów 
pieszych

Budowa ścieżek rowerowych
Wprowadzanie stref wolnych od ruchu samochodowego
Modernizacja nawierzchni dróg
Usprawnianie organizacji ruchu drogowego
Przestrzeganie  zasad  strefowania  w  planowaniu  przestrzennym  m.in. 
lokalizowania  w sąsiedztwie  przedsięwzięć  o  zbliżonej  uciążliwości 
hałasu
Przebudowa odcinka ul. Głogowskiej w miejscowości Większyce
Przebudowa odcinka ul. Głównej w miejscowości Dębowa
Przebudowa odcinka ul. Reński Koniec w miejscowości Reńska Wieś
Przebudowa odcinka ul. Rajskiej w miejscowości Reńska Wieś
Przebudowa odcinka ul. Tarnowskiej w miejscowości Długomiłowice
Budowa  odcinka  drogi  gminnej  ul.  Spokojnej  i  ul.  Dębowej  w 
Długomiłowicach
Remont ulicy Długiej – Ogrodowej – Księżycowej w Większycach

Całkowita 
zgodność
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Strategia rozwoju Gminy Reńska Wieś na lata 2001-2015 Program Ochrony Środowiska dla Gminy Reńska Wieś

Cel strategiczny Kierunki działań

Zgodność

Wspieranie rolnictwa na drodze do Unii Europejskiej
Realizacja  programu rekultywacji  gleb  zdegradowanych  na obszarach 
rolniczego użytkowania, w tym ich zalesianie
Zrekultywowanie  gleb  zdegradowanych  w  kierunku  rolnym,  leśnym  i 
rekreacyjno-wypoczynkowym
Właściwe  kształtowanie  ekosystemów  rolnych  z  wykorzystaniem 
otaczających je systemów naturalnych i ich zdolności  do autoregulacji 
m.in. poprzez wdrażanie programów rolno-środowiskowych
Przeciwdziałanie degradacji chemicznej gleb poprzez ochronę powietrza 
i wód powierzchniowych
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5.1.5. Zgodność celów projektu POŚ dla Gminy Reńska Wieś z celami polityk 
nadrzędnych i równoległych

Traktat  Akcesyjny  w  obszarze  „Środowisko”  zawarł  warunki  transpozycji  unijnych  dyrektyw  do 
krajowego  prawa  ochrony  środowiska.  Stały  się  one  podstawą  formułowania  celów 
krótkoterminowych,  średnioterminowych  (2010)  i  długoterminowych  w  II  Polityce  Ekologicznej 
Państwa,  w  zakresie  gospodarowania  zasobami  naturalnymi,  poprawy  jakości  środowiska, 
wzmocnienia  instrumentów zarządzania  środowiskiem oraz współpracy  międzynarodowej.  Łącznie 
z restrukturyzacją  gospodarki  działania  te  przyczyniły  się  do  postępu  w  wielu  dziedzinach 
(ograniczenie  emisji  podstawowych  zanieczyszczeń  do  powietrza,  pobór  wód,  zrzut  biogenów). 
Oznacza to konieczność kontynuowania działań, przede wszystkim dotyczących:

osiągnięcie  jakości  powietrza  w  zakresie  dotrzymywania  dopuszczalnego  poziomu  pyłu 
zawieszonego  PM10  w  powietrzu  na  terenie  Gminy  Reńska  Wieś  oraz  utrzymanie  jakości 
powietrza atmosferycznego zgodnie z obowiązującymi standardami jakości środowiska,
utrzymanie i osiągnięcie dobrego stanu wszystkich wód, 
zachowanie bogatej różnorodności biologicznej.

Podstawowym dokumentem opracowanym na szczeblu krajowym, który powinien być uwzględniony 
przy  realizacji  Programu Ochrony Środowiska  dla  Gminy  Reńska  Wieś  jest  Polityka  Ekologiczna 
Państwa.  W  projekcie  Programu  Ochrony  Środowiska  podkreślono,  że  stanowi  on  przeniesienie 
polityki  krajowej  na  szczebel  regionalny.  W niniejszej  prognozie  dokonano  sprawdzenia  tej  tezy, 
poprzez zestawienie w matrycy (tabela nr 2) celów projektu PEP w latach 2009-2012 z perspektywą 
do 2016 i celów projektu Programu Ochrony Środowiska dla  Gminy Reńska Wieś. 
Z listy celów PEP nie uwzględniono w Projekcie Ochrony Środowiska  dla Gminy Reńska Wieś celów 
zawartych w priorytecie „Ochrona klimatu”, których realizacja zależy głównie od działań na szczeblu 
centralnym i nie odnoszą się one do regionalnej polityki ekologicznej.
Przeprowadzono  również  porównanie  realizacji  Projektu  Ochrony Środowiska  dla  Gminy  Reńska 
Wieś z Programem Ochrony Środowiska Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego.  Przeprowadzona w 
tabeli  nr  3  analiza  pozwoliła  na  potwierdzenie  tezy,  iż  przy  konstruowaniu  Programu  Ochrony 
Środowiska  w  znacznym  stopniu  wykorzystano  cele  sformułowane  na  poziomie  powiatowym. 
Większość  celów  projektu  Programu  Ochrony  Środowiska  dla  Gminy  Reńska  Wieś  ma  swoje 
dokładne  lub  prawie  dokładne  odpowiedniki  w  Programie  Ochrony  Środowiska  Powiatu 
Kędzierzyńsko-Kozielskiego. 

5.2. Cele  ochrony  środowiska  określone  w  PGO  dla  Gminy 
Reńska Wieś

Celem głównym Aktualizacji  Planu Gospodarki Odpadami dla Gminy Reńska Wieś wynikającym z 
KPGO 2010  i  PGO dla  Powiatu  Kędzierzyńsko-Kozielskiego  jest  stworzenie  systemu  gospodarki 
odpadami zgodnego z zasadą zrównoważonego rozwoju, w którym realizowane są zasady:

• zapobiegania i minimalizacji ilości wytwarzanych odpadów,
• ograniczania właściwości niebezpiecznych,
• wykorzystania właściwości materiałowych i energetycznych odpadów.

Zgodnie z Polityką Ekologiczną Państwa cele główne to:
• zwiększenie  udziału  odzysku  (w  szczególności  odzysku  energii  z  odpadów),  zgodnego 

z wymaganiami ochrony środowiska;

60



Prognoza oddziaływania na środowisko projektów „Programu Ochrony Środowiska i Planu Gospodarki  
Odpadami dla Gminy Reńska Wieś na lata 2009-2012 z perspektywą na lata 2013-2016”

• zmniejszenie ilości wszystkich odpadów kierowanych na składowisko odpadów;
• bieżąca aktualizacja bazy danych o gospodarce odpadami w mieście.

5.2.1. Zgodność celów projektu  PGO dla Gminy Reńska Wieś z celami polityk 
nadrzędnych i równoległych

Działania zmierzające do zapobiegania powstawaniu odpadów
Decyzje  o  zapobieganiu  powstawania  odpadów zapadają  już  na  etapie  fazy  projektowej  wyrobu, 
a także na etapie jego wytwarzania, użytkowania oraz związane są z ostatecznym zagospodarowaniem 
odpadów  powstających  z  tych  wyrobów  po  zakończonym  ich  cyklu  życia.  W  związku  z  tym 
na szczeblu gminnym będą podejmowane następujące działania:

• intensyfikacja  edukacji  ekologicznej  promującej  minimalizację  powstawania  odpadów oraz 
prowadzenie skutecznej kampanii informacyjno-edukacyjnej w tym zakresie, zarówno wśród 
społeczności lokalnej jak również u przedsiębiorców z terenu gminy,

• intensyfikacja działań zmierzających do jak najszybszego wybudowania Regionalnego Centrum 
Zagospodarowania i Unieszkodliwiania Odpadów w Kędzierzynie Koźlu.

Działania zmierzające do ograniczenia ilości  odpadów i  ich negatywnego oddziaływania na 
środowisko
Głównymi kierunkami działań w zakresie gospodarowania odpadami są:

• intensyfikacja edukacji  ekologicznej  promującej  minimalizację powstawania  odpadów oraz 
prowadzenie skutecznej kampanii informacyjno-edukacyjnej w tym zakresie, zarówno wśród 
społeczności lokalnej jak również u przedsiębiorców z terenu gminy,

• wypracowanie i monitorowanie rzeczywistych wskaźników wytwarzania i morfologii odpadów, 
celem zdiagnozowania potrzeb w zakresie gospodarowania odpadami,

• wspieranie  wdrażania  efektywnych  ekonomicznie  i  ekologicznie  technologii  odzysku 
i  unieszkodliwiania  odpadów,  w  tym  technologii  pozwalających  na  odzyskiwanie  energii 
zawartej w odpadach w procesach termicznego i biochemicznego ich przekształcania,

• wzmocnienie kontroli podmiotów prowadzących działalność w zakresie odbierania odpadów 
komunalnych  oraz  osób  fizycznych  w  zakresie  podpisanych  umów na  odbieranie  odpadów 
komunalnych.

Działania  wspomagające  prawidłowe  postępowanie  z  odpadami  w  zakresie  zbierania, 
transportu, odzysku i unieszkodliwiania odpadów

Odpady komunalne
Podstawą planowanego systemu gospodarki odpadami, są następujące działania priorytetowe:

• budowa RCZiUO w Kędzierzynie-Koźlu w ramach Południowo-Wschodniego RGOK,
• powszechna edukacja ekologiczna w zakresie gospodarki odpadami, (kampanie informacyjno 

- reklamowe dotyczące selektywnej  zbiórki,  konkursy,  gry i  zabawy dla dzieci  o tematyce 
związanej z gospodarką odpadami oraz ogólnie z ochroną środowiska),

• ograniczenie ilości składowanych odpadów,
• odzysk i wykorzystanie odpadów ulegających biodegradacji,
• intensyfikacja selektywnej zbiórki surowców wtórnych na terenie gminy,
• wydzielenie odpadów wielkogabarytowych ze strumienia odpadów komunalnych,
• wydzielenie odpadów niebezpiecznych ze strumienia odpadów komunalnych,
• wydzielenie odpadów budowlano-remontowych ze strumienia odpadów komunalnych.
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Zbieranie i transport odpadów
Osiągnięcie  zakładanych  celów  w  zakresie  zbierania  odpadów  komunalnych  wymaga  realizacji 
następujących działań:

• kontrolowania  przez  gminę  stanu  zawieranych  umów  przez  właścicieli  nieruchomości 
z podmiotami prowadzącymi działalność w zakresie odbierania odpadów komunalnych,

• kontrolowania przez gminę sposobów i zakresu wypełniania przez podmioty posiadające 
zezwolenia na prowadzenie działalności w zakresie odbieranie odpadów komunalnych od 
właścicieli nieruchomości - ustaleń zawartych w ww. zezwoleniach dotyczących metod oraz 
miejsc prowadzenia odzysku i unieszkodliwiania odpadów,

• doskonalenie  systemów  ewidencji  wytwarzanych,  poddawanych  odzyskowi  oraz
unieszkodliwianiu odpadów komunalnych.

Zgodnie  z  wytyczonymi  celami  w  zakresie  odzysku  i  recyklingu  wymagane  jest  prowadzenie 
selektywnego zbierania i odbierania następujących frakcji odpadów komunalnych:

• papier i tektura (w tym opakowania, gazety, czasopisma, itd.),
• odpady opakowaniowe ze szkła w podziale na szkło bezbarwne i kolorowe,
• tworzywa sztuczne i metale,
• zużyte baterie i akumulatory,
• zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny,
• przeterminowane leki,
• chemikalia (farby, rozpuszczalniki, oleje odpadowe, itd.),
• meble i inne odpady wielkogabarytowe,
• odpady budowlano-remontowe,
• odpady zielone z ogrodów i parków,
• odpady kuchenne ulegające biodegradacji.

Pozostałe  frakcje  odpadów  komunalnych  mogą  być  zbierane  łącznie  jako  zmieszane  odpady 
komunalne.
Odpady zebrane selektywnie powinny być transportowane w sposób zapobiegający ich zmieszaniu.

Odzysk i unieszkodliwianie odpadów
Maksymalizacja odzysku wymaga:

• zapewnienia,  że  odpowiednia  przepustowość  instalacji  będzie  dostępna,  aby  przetworzyć 
wszystkie selektywnie zebrane odpady, poprzez odpowiednie monitorowanie zrealizowanych 
i planowanych inwestycji,

• konsekwentne egzekwowanie obowiązków w zakresie odzysku i recyklingu,
• promowania produktów wytwarzanych z materiałów odpadowych poprzez odpowiednie działania 

promocyjne i edukacyjne jak również zamówienia publiczne.

Jednym  z  zasadniczych  kierunków  działań  jest  intensywny  wzrost  zastosowania  zarówno 
biologicznych, jak i termicznych metod przekształcania zmieszanych odpadów komunalnych. 

Ograniczenie  składowania  odpadów  ulegających  biodegradacji  -  związane  jest  z  koniecznością 
budowy linii technologicznych do ich przetwarzania:

• kompostowni odpadów organicznych,
• linii mechaniczno-biologicznego przetwarzania zmieszanych odpadów komunalnych,
• instalacji fermentacji odpadów (organicznych lub zmieszanych).

Odpady niebezpieczne w strumieniu odpadów komunalnych
Do osiągnięcia założonych celów należy podjąć następujące kierunki działań:
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• minimalizacja  ilości  wytwarzanych  odpadów  niebezpiecznych  poddawanych  procesom 
unieszkodliwiania poprzez składowanie,

• organizacja nowych i  rozwój  istniejących systemów zbierania  odpadów niebezpiecznych  ze 
źródeł rozproszonych odpadów komunalnych (gospodarstwa domowe), w oparciu o:

-  funkcjonujące  sieci  zbierania  poszczególnych  rodzajów  odpadów  niebezpiecznych
utworzone przez przedsiębiorców,

-  funkcjonujące  placówki  handlowe,  apteki,  zakłady  serwisowe  oraz  punkty  zbierania
poszczególnych  rodzajów  odpadów  niebezpiecznych  (np.  przeterminowane  lekarstwa,
baterie, akumulatory),

-   stacjonarne lub mobilne punkty zbierania odpadów niebezpiecznych,
-  regularne  odbieranie  odpadów  niebezpiecznych  od  mieszkańców  prowadzących

selektywne  zbieranie  w  systemie  workowym  lub  pojemnikowym  przez  podmioty
prowadzące  działalność  w  zakresie  odbierania  odpadów  komunalnych  od  właścicieli
nieruchomości.

Wymagane jest prowadzenie przez przedsiębiorców oraz instytucje selektywne zbieranie odpadów 
niebezpiecznych i pozostałych - z podziałem na grupy omówione poniżej.

Zużyte baterie i akumulatory
Osiągnięcie  założonych  celów  w  zakresie  gospodarowania  zużytymi  bateriami  i  akumulatorami 
wymaga realizacji następujących działań:

• udoskonalenia  i  rozwinięcia  systemu  zbierania  małogabarytowych  zużytych  baterii 
i akumulatorów ze źródeł rozproszonych.

Zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny
Osiągnięcie  założonych  celów  w  zakresie  gospodarowania  zużytym  sprzętem  elektrycznym 
i elektronicznym wymaga realizacji następujących działań:

• rozbudowania  infrastruktury  technicznej  w  zakresie  zbierania  i  przetwarzania  zużytego 
sprzętu elektrycznego i elektronicznego,

• zapewnienie instrumentów i  mechanizmów organizacyjnych  zapewniających zorganizowanie 
wtórnego obiegu przestarzałych, lecz sprawnych urządzeń elektrycznych i elektronicznych.

Przeterminowane leki
Osiągnięcie  założonych  celów w zakresie  gospodarowania  odpadami  z  tej  grupy  wymaga realizacji 
następujących działań:

• rozbudowy istniejącego systemu zbierania przeterminowanych lekarstw od ludności.

Komunalne osady ściekowe
Osiągnięcie  założonych  celów  w  zakresie  gospodarowania  komunalnymi  osadami  ściekowymi 
wymaga uwzględnienia zagadnień właściwego zagospodarowania komunalnych osadów ściekowych w 
trakcie prowadzenia inwestycji w zakresie budowy lub modernizacji oczyszczalni ścieków oraz kontroli 
jakości i ilości komunalnych osadów ściekowych stosowanych na powierzchni ziemi.

Odpady opakowaniowe
Osiągnięcie  założonych  celów  w  zakresie  gospodarowania  odpadami  opakowaniowymi  wymaga 
rozbudowania  infrastruktury  technicznej  w  zakresie  sortowania  i  recyklingu  odpadów
opakowaniowych.

Inne odpady
Odpady zawierające azbest
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Osiągnięcie  założonych celów w zakresie gospodarowania  odpadami  zawierającymi  azbest  wymaga 
realizacji następujących działań:

• aktualizacja inwentaryzacji wyrobów zawierających azbest,
• zapewnienie finansowania usuwania wyrobów zawierających azbest ze  środków krajowych 

i europejskich.

Zużyte opony
Osiągnięcie  założonych  celów  w  zakresie  gospodarowania  zużytymi  oponami  wymaga  realizacji 
następujących działań:

• rozbudowy infrastruktury technicznej zbierania zużytych opon,
• kontroli właściwego postępowania ze zużytymi oponami.

Odpady z budowy, remontów i demontażu obiektów budowlanych
Osiągnięcie  założonych  celów  w  zakresie  gospodarowania  odpadami  z  budowy,  remontów 
i demontażu obiektów budowlanych wymaga realizacji następujących działań:

• rozbudowy  infrastruktury  technicznej  selektywnego  zbierania,  przetwarzania  oraz  odzysku, 
w tym recyklingu tych odpadów,

• kontroli właściwego postępowania z tymi odpadami.

Działania  zmierzające  do  redukcji  odpadów  komunalnych  ulegających  biodegradacji 
kierowanych na składowisko odpadów

Uwzględniając wymagania określone w art. 5 Dyrektywy Rady 1999/31/EC należy przyjąć, że udział 
odpadów komunalnych  ulegających  biodegradacji  kierowanych  do  składowania  powinien  wynosić 
wagowo:

• w 2010 roku – 75%,
• w 2013 roku – 50%,
• w 2020 roku – 35%.

Wartością odniesienia dla ustalania udziału procentowego jest całkowita ilość odpadów komunalnych 
ulegających biodegradacji wytworzonych w 1995 roku. 

Zgodnie  z  Wojewódzkim  Planem  Depozytowym,  poniżej  przedstawiono:  ilość  odpadów  komunalnych 
(ogółem)  dopuszczoną  do  składowania  oraz  ilość  odpadów  komunalnych  ulegających  biodegradacji 
konieczną do zagospodarowania w sposób inny niż składowanie – dla Gminy Reńska Wieś, w rozbiciu na 
poszczególne lata prognozy planu.

Ilość odpadów komunalnych (ogółem) dopuszczona do składowania w gminie Reńska Wieś (wg APGOWO 
– Wojewódzki Plan Depozytowy):

• 967 Mg w 2010 r.,
• 645 Mg w 2013 r.,
• 451 Mg w 2020 r.

Ilość odpadów komunalnych ulegających biodegradacji konieczna do zagospodarowania w sposób inny niż 
składowanie w gminie Reńska Wieś (wg APGOWO – Wojewódzki Plan Depozytowy):

• 116 Mg w 2010 r.,
• 232 Mg w 2013 r.,
• 302 Mg w 2020 r.

W celu osiągnięcia powyższych założeń proponuje się podjąć następujące działania:
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• zorganizowanie  selektywnej  zbiórki  odpadów  ulegających  biodegradacji  wydzielonych  ze 
strumienia odpadów komunalnych, 

• skierowanie do instalacji kompostowania odpadów ulegających biodegradacji pochodzących 
z selektywnej zbiórki, utrzymania terenów zielonych oraz ogrodów,

• rozwijanie metod zagospodarowania  odpadów ulegających biodegradacji  u źródła poprzez 
wdrażanie  do  stosowania  przez  mieszkańców  zabudowy  jednorodzinnej  przydomowych 
kompostowników.

Plan Gospodarki Odpadami dla Gminy Reńska Wieś zgodnie z zapisami ustawy z dnia 27 kwietnia 
2001 r. o odpadach powinien być zgodny z polityką ekologiczną państwa oraz powiatowym planem 
gospodarki odpadami. Przedstawione powyżej cele projekt Planu Gospodarki Odpadami dla Gminy 
Reńska  Wieś  na  lata  2009-2013  z  perspektywą  na  lata  2014-2016  są  zgodne  z  wymienionymi 
dokumentami.

6. PROBLEMY  OCHRONY  ŚRODOWISKA  NA  TERENIE  GMINY 
REŃSKA WIEŚ ISTOTNE Z PUNKTU WIDZENIA PROJEKTÓW 

6.1. Wody powierzchniowe i podziemne

Na  obszarze  gminy  Reńska  Wieś  dominującą  rolę  odgrywa  produkcja  rolnicza,  więc  na 
zanieczyszczenia główny wpływ mają:

o zrzuty ścieków komunalnych, głównie z rozproszonych miejscowości wiejskich,
o ścieki  powstające  przy  produkcji  zwierzęcej  (gnojówka,  wody  gnojowe,  soki 

kiszonkowe),
o spływy z powierzchni pól.

6.1.1. Wody powierzchniowe
Jakość  wód  na  obszarach  zabudowanych,  a  szczególnie  wiejskich  jest  niewłaściwa, 
stanowiąc wynik nieprawidłowości w gospodarce ściekami.
Wody opadowe spływając po zetknięciu z powierzchnią ziemi, stanowią źródło zanieczyszczeń wód 
powierzchniowych. Spływ substancji z obszarów zlewni obciążonych działalnością człowieka, stanowi 
zanieczyszczenia obszarowe (główne źródło - mineralne nawożenie gleby, chemiczne środki ochrony 
roślin, składowanie odpadów).
Badania jakości wód powierzchniowych na terenie całego województwa opolskiego, jak również na 
terenie powiatu kędzierzyńsko-kozielskiego oraz gminy Reńska Wieś przeprowadza WIOŚ w Opolu. 
Rzeka Trzciniec w badanym zakresie zalicza się do wód IV klasy (wody niezadowalającej jakości - ze 
względu na zawartość ). W drugim z badanych punktów – na rzece Ligocki Potok, który wykazał wody 
V klasy czystości (wody złej jakości), ze względu na zawartość O2, BzT5, ChZT-Cr, NH4, N-K, Pog 
oraz bakterii kałowych z objawami ich długotrwałego ponadnormatywnego zanieczyszczenia. 

Wody gminy Reńska Wieś wykazują znaczne zanieczyszczenie pod względem fizykochemicznym 
i bakteriologicznym. Największe przekroczenia dopuszczalnych wartości klasy trzeciej stwierdzono w 
zakresie  substancji  biogennych.  Wpływ  na  zanieczyszczenie  związkami  biogennymi  ma  przede 
wszystkim stan gospodarki wodno – ściekowej w zlewni rzek. Zauważyć należy, iż wiele miejscowości 
w zlewni nie posiada kanalizacji. Substancje biogenne dostają się do rzeki głównie poprzez spływy 
powierzchniowe.
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Zanieczyszczenia  analizowanego  obszaru  gminy  wiążą  się  również  z  oddziaływaniem  dopływów 
z terenu Śląska. 

6.1.2. Wody podziemne
Istotnym  elementem,  wpływającym  na  zagrożenie  jakości  wód  podziemnych  jest  nieprawidłowe 
prowadzenie hodowli (gnojówka, gnojowica, wody gnojowe, soki kiszonkowe zawierają znaczne ilości 
materii organicznej, która przy nieprawidłowym ujmowaniu może przedostawać się do potoków lub 
infiltrować do wód podziemnych).
Nadrzędnym celem ochrony wód podziemnych jest zahamowanie procesów ich zanieczyszczania, jak 
również przywrócenie oraz zachowanie ich naturalnej jakości dla obecnych i przyszłych 
użytkowników, a także zachowanie naturalnych funkcji tych wód w ekosystemach. 

Dla  wód  kontrolowanych  w  badanych  punktach  dokumentowane  są  objawy  zwiększonego 
zanieczyszczenia wód podziemnych związkami manganu i żelaza. 
Stwarza to konieczność szczególnego zwrócenia uwagi na czynniki mające największy wpływa na 
zanieczyszczenia  wód  podziemnych,  aby  nie  dopuścić  do  dalszego  pogorszenia  stanu  wód 
w zbiornikach podziemnych.

Jakość  wód  na  obszarach  zabudowanych,  a  szczególnie  wiejskich  jest  niewłaściwa, 
stanowiąc wynik nieprawidłowości w gospodarce ściekami.
Wody opadowe spływając po zetknięciu z powierzchnią ziemi, stanowią źródło zanieczyszczeń wód 
powierzchniowych. Spływ substancji z obszarów zlewni obciążonych działalnością człowieka, stanowi 
zanieczyszczenia obszarowe (główne źródło - mineralne nawożenie gleby, chemiczne środki ochrony 
roślin, składowanie odpadów).
Istotnym  elementem,  wpływającym  na  zagrożenie  jakości  wód  podziemnych  jest  nieprawidłowe 
prowadzenie hodowli (gnojówka, gnojowica, wody gnojowe, soki kiszonkowe zawierają znaczne ilości 
materii organicznej, która przy nieprawidłowym ujmowaniu może przedostawać się do potoków lub 
infiltrować do wód podziemnych).

Nadrzędnym celem ochrony wód podziemnych jest zahamowanie procesów ich zanieczyszczania, jak 
również  przywrócenie  oraz  zachowanie  ich  naturalnej  jakości  dla  obecnych  i  przyszłych 
użytkowników, a także zachowanie naturalnych funkcji tych wód w ekosystemach. 

Zagrożeniem dla wód może być:
brak kompleksowej kanalizacji sanitarnej na terenie gminy, przepełnione szamba oraz wylewanie 
gnojowicy na pola, 
źle  prowadzona  gospodarka  gnojowicą  i  gnojówką  w  gospodarstwach  rolnych  oraz 
niekontrolowane stosowanie nawozów sztucznych,
"dzikie wysypiska".

6.2. Powietrze atmosferyczne
Na terenie Gminy Reńska Wieś Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Opolu nie prowadzi 
bezpośredniego monitoringu powietrza poprzez stacje pomiarowe zlokalizowane na terenie gminy 
Reńska  Wieś.  Wyznaczone  stacje  rejestrują  poszczególne  stężenia  na  terenie  sąsiednich  gmin, 
natomiast  wszystkie  parametry  mierzone  są  w  skali  powiatu  kędzierzyńsko-kozielskiego  (strefy 
powiatu kędzierzyńsko - kozielskiego). 
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W wyniku przeprowadzonej oceny jakości powietrza strefę powiatu kędzierzyńsko – kozielskiego dla 
kryterium  oceny  zdrowia  zakwalifikowano  do  klasy  B  pod  względem  zanieczyszczenia  powietrza 
benzenem,  natomiast  do  klasy  C  pod  względem  zanieczyszczenia  pyłem  zawieszonym  PM10  i 
ozonem.  W związku  z  tym,  dla  zanieczyszczeń  zaklasyfikowanych  do  klasy  C  wymagane  jest 
opracowanie „Programu Ochrony Powietrza” dla obszarów przekroczeń poziomów dopuszczalnych.

W  przypadku  kryterium  ochrony  roślin,  strefa  powiatu  kędzierzyńsko  –  kozielskiego  uzyskała 
wynikową klasę C (co oznacza pogorszenie ze względu na poziom ozonu O3 w porównaniu do lat 
2005-2006) i podobnie potrzebę opracowania specjalnego programu w tym zakresie.

Marszałek Województwa Opolskiego w związku z przekroczeniami dopuszczalnego poziomu ozonu 
zgodnie  ustawą  Prawo  ochrony  środowiska  opracował  Program  Ochrony  Powietrza  (POP)  po 
wcześniejszym zaopiniowaniu przez Starostę Kędzierzyńsko - Kozielskiego.
Celem  programu  jest  opracowanie  harmonogramu  rzeczowo  –  finansowo  -  czasowego,  którego 
wdrożenie  pozwoli  na  realizację  ustalonych  zadań  prowadzących  do  zmniejszenia  poziomu  w/w 
substancji do poziomu dopuszczalnego.

Jak wynika z zebranych informacji stan zanieczyszczenia powietrza atmosferycznego związany jest 
przede wszystkim z emisją zanieczyszczeń pochodzących z emitorów zlokalizowanych na terenie 
gminy Reńska Wieś. 

Podstawowym  źródłem  emisji  jest  spalanie  energetyczne,  głównie  paliw  stałych:  węgla,  koksu, 
stanowiących  podstawowe  paliwo  dla  zakładów  przemysłowych,  większości  lokalnych  kotłowni 
grzewczych,  obiektów  obsługi  rolnictwa,  warsztatów  rzemieślniczych,  zakładów  usługowych  oraz 
indywidualnej zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej i zagrodowej. 

Zanieczyszczenie  atmosfery  odnotowywane  na  terenie  badań,  w  większości  z  niskich  lokalnych 
emitorów, ma znaczenie dla kształtowania warunków sanitarnych powietrza w obrębie emitora lub ich 
grup. Dotyczy to zwłaszcza terenów wiejskich.

6.3. Hałas
Problemy  z  hałasem  przemysłowym  mogą  wystąpić  w  otoczeniu  dużych  zakładów,  lub  skupisk 
zakładów.  Wytypowanie  zakładów niekorzystnie oddziaływujących na klimat  akustyczny należy do 
zadań  WIOS.  Zakres  planowanych  kontroli  oraz  wyniki  przeprowadzonych  kontroli  są  zawarte 
w raportach WIOŚ.
Hałas przemysłowy w gminie Reńska Wieś stanowi zagrożenie o charakterze lokalnym, występuje 
głównie na terenach sąsiadujących z zakładami przemysłowymi. 
Poziom hałasu przemysłowego jest kształtowany indywidualnie dla każdego obiektu i zależy od parku 
maszynowego,  zastosowanej  izolacji  hal  produkcyjnych,  a  także  prowadzonych  procesów 
technologicznych  oraz  funkcji  urbanistycznej  sąsiadujących  z  nim  terenów.  Wewnątrz  hal 
przemysłowych  hałas  sięga  poziomu 80 –  125 dB i  w znacznym stopniu  przenosi  się  na  tereny 
sąsiadujące. W sąsiedztwie zakładów przemysłowych poziomy dźwięku osiągają wartości od 50 dB 
(mało uciążliwe) do 90 dB (bardzo uciążliwe). 

Z  uwagi  na  słabo  rozwinięty  przemysł  na  terenie  gminy,  skutki  hałasu  przemysłowego  nie  są 
w szerokim zakresie uciążliwe dla mieszkańców.
Pewną  uciążliwość  powodują  zakłady  rzemieślnicze  i  usługowe  zlokalizowane  blisko  zabudowy 
o charakterze mieszkalnym.  Ich  wpływ  na ogólny  klimat  akustyczny gminy  Reńska  Wieś nie  jest 
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znaczący, jednak są one przyczyną lokalnych negatywnych skutków odczuwalnych przez okolicznych 
mieszkańców. Do zakładów takich należą najczęściej: warsztaty mechaniki pojazdowej, blacharskie, 
ślusarskie, stolarskie, kamieniarskie i krawieckie. 

Większość hałasów w środowisku (w tym hałas drogowy) charakteryzuje się zmiennymi poziomami w 
czasie.  Pod  pojęciem  hałasu  drogowego  rozumie  się  hałas  pochodzący  od  środków  transportu 
poruszających się po wszelkiego rodzaju drogach nie będących drogami kolejowymi. Jest to hałas 
typu liniowego. Układ drogowy stanowi o rozwoju danego regionu i powiązaniach z innymi ośrodkami. 
Przez teren gminy przebiegają będące źródłami hałasu drogowego droga wojewódzka, oraz szereg 
dróg  powiatowych  i gminnych,  łączących  gminę  Reńska  Wieś  z  innymi  ośrodkami.  Występuje 
nakładanie  się  ruchu  tranzytowego  z  ruchem  lokalnym,  co  stwarza  znaczne  utrudnienia  dla 
uczestników ruchu drogowego i uciążliwości dla terenów otaczających. Ocenia się, że przekroczenia 
dopuszczalnych  poziomów  hałasu  komunikacyjnego  występują  na  terenach  zabudowanych, 
położonych wzdłuż dróg, w tym szczególnie wzdłuż dróg krajowych nr 45, 40 i 38 i drogi wojewódzkiej 
nr 418.

Wyniki  Generalnego  Pomiaru  Ruchu  prowadzonego  na  terenie  województwa  opolskiego  przez 
Generalną Dyrekcję Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Opolu corocznie wykazują, że dla tego 
typu dróg - SDR wykazuje wartość systematycznie rosnącą. 

6.4. Pole elektromagnetyczne
Na  terenie  gminy  powstało  wiele  stacji  bazowych  i  przekaźników  GSM  największych  polskich 
operatorów  ERA  GSM  i  Plus  GSM  (wpływ  stacji  bazowych  i  przekaźników  sieci  GSM  na  stan 
środowiska przyrodniczego według wyników badań wykonywanych na potrzeby inwestorów określany 
jest jako nieistotny). 
W 2007 roku Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Opolu przeprowadził pomiary natężenia 
promieniowania  elektromagnetycznego  w  11  punktach  monitoringowych  na  terenie  województwa 
opolskiego, biorąc pod uwagę tereny o wysokiej gęstości zaludnienia w rejonie oddziaływania źródeł 
emisji  PEM.  Po  przeprowadzeniu  pomiarów  w  badanych  punktach,  nie  stwierdzono  przekroczeń 
dopuszczalnych  wartości  natężenia  pól  elektromagnetycznych  w żadnym  z  punktów.  Na  terenie 
gminy Reńska Wieś w 2007 roku nie zlokalizowano żadnego punktu pomiarowego PEM.

6.5. Zasoby przyrodnicze
Przeprowadzane na terenie gminy inwentaryzacje przyrodnicze pozwalają na wyodrębnienie szeregu 
chronionych gatunków grzybów, roślin i zwierząt, a także siedlisk. W przeważającej części chronione 
elementy świata ożywionego skupiają się w zasięgu występowania obszarów chronionego krajobrazu 
(Łęg Zdzieszowicki), bądź w zasięgu większych dolin rzecznych i mniejszych ich dopływów.
Na terenie gminy występuje projektowany obszar dotyczący występowania siedlisk przyrodniczych i 
gatunków chronionych w ramach sieci Natura 2000. Jest to obszar znajdujący się na terenie gminy 
Reńska  Wieś  -  ŁĘG  ZDZIESZOWICKI  -  o  pow.  512 333  ha.  Wartością  przyrodniczą  jest  wg 
formularza zgłoszeniowego: „Ważna ostoja lasów łęgowych i grądów połęgowych, charakterystyczny 
krajobraz doliny Odry, największy płat lasu łęgowego na południe od Opola”.

6.6. Powierzchnia ziemi
Do głównych czynników powodujących degradację chemiczną gleb zalicza się:

- nadmierną zawartość metali ciężkich takich jak: kadm, miedź, nikiel oraz innych substancji 
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chemicznych, np. ropopochodnych,
- zasolenie,
- nadmierną alkalizację,
- zakwaszenie przez związki siarki i azotu,
- skażenie radioaktywne. 

W powiecie kędzierzyńsko - kozielskim przeważająca część gleb użytków rolnych posiada odczyn 
lekko  kwaśny  (41,8%)  lub  kwaśny  (32%).  Gleby  bardzo kwaśne  stanowią  9,2% użytków rolnych 
powiatu, obojętne – 15,1% a zasadowe 1,1%.  Podobnie w gminie Reńska Wieś większość badanych 
próbek  gleb  wykazywała  odczyn  lekko  kwaśny  lub  kwaśny  -  odpowiednio  50,9%  oraz  29,6% 
przebadanych  prób  gleb.  Odczyn  bardzo  kwaśny  odnotowano  w 5,1% badanych  gleb  natomiast 
odczyn obojętny w 14,2% a zasadowy jedynie w 0,2% badanych gleb. 

Jedną z przyczyn zakwaszenia gleb są kwaśne opady, wprowadzające do gleby jony siarczanowe, 
azotanowe, chlorkowe i hydronowe oraz inne zanieczyszczenia wymywane z atmosfery. Degradujące 
działanie kwaśnych opadów na podłoże oraz zwiększonego zakwaszenia gleby polega na rozkładzie 
minerałów pierwotnych i wtórnych, uwalnianiu z glinokrzemianów glinu, który w formie jonowej ma 
właściwości  toksyczne,  wymywaniu  składników  mineralnych  z  kompleksu  sorpcyjnego  oraz  na 
znacznym zmniejszaniu aktywności mikroorganizmów. 

Na terenie gminy nie ma rozwiniętego przemysłu w związku z powyższym nie należy przewidywać 
wprowadzania  zanieczyszczeń  do  gleb  z  terenu  gminy,  natomiast  zanieczyszczenia  niewątpliwie 
migrują  z  terenu  sąsiednich,  bardziej  uprzemysłowionych  gmin  (Zdzieszowice,  Strzelce  Opolskie, 
Kędzierzyn-Koźle).  Gospodarka  rolna  prowadzona  jest  na  terenie  gminy  w  sposób  prawidłowy 
z "dużą kulturą rolną". Pola nawożone są w sposób prawidłowy i nie stwierdzono znacznej degradacji 
terenów rolnych. 
Zanieczyszczenia  gleb metalami ciężkimi  mogą wystąpić  wzdłuż  dróg,  zwłaszcza tych po których 
przemieszczają się największe ilości pojazdów (drogi krajowe i wojewódzkie). 
Występowanie  w glebach  podwyższonych  zawartości  metali  ciężkich  będące  następstwem 
działalności  ludzkiej  poprzez:  emisje  przemysłowe,  motoryzację,  nadmierną  chemizację  rolnictwa, 
powoduje degradację biologicznych właściwości gleb, skażenie wód gruntowych oraz przechodzenie 
zanieczyszczeń do łańcucha żywieniowego.

Nadmierna  zawartość  metali  ciężkich  degraduje  biologiczne  właściwości  gleb,  powoduje 
zanieczyszczenie łańcucha żywieniowego i wód gruntowych. Szczególne zagrożenie stwarzają one w 
glebach kwaśnych, przechodzą bowiem w formy łatwo dostępne dla roślin.
W latach 2004-2006 przeprowadzone zostały badania gleb i roślin na terenie powiatu Kędzierzyńsko - 
Kozielskiego.  Badania  rozpoczęto  w  2002  roku  i  objęły  one  wszystkie  gminy.  Pośród  powiatów 
województwa  opolskiego Powiat  Kędzierzyńsko – Kozielski  charakteryzuje  się względnie  wysokim 
zanieczyszczeniem gleb użytkowanych rolniczo cynkiem, ołowiem i miedzią.
Obserwowane wartości w porównaniu do innych gmin województwa opolskiego, wartości procentowe 
zanieczyszczeń gleb gminy Reńska Wieś są wyższe niż średnie województwa opolskiego, ale też 
niższe  od  wartości  dopuszczalnych  stężeń  metali  ciężkich  w  glebach).  Jest  to  zapewne  efekt 
zanieczyszczeń  przenoszonych  drogą  atmosferyczną  z  sąsiednich  gmin  oraz  z zakładów 
przemysłowych ze Zdzieszowic i Kędzierzyna - Koźla. Średnie stężenia analizowanych pierwiastków 
śladowych w glebach Powiatu są wyższe od średnich stężeń charakteryzujących gleby województwa 
opolskiego. Jednakże wartości te zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 9 września  
2002 r. w sprawie standardów jakości gleby oraz standardów jakości ziemi (Dz. U. Nr 165, Poz. 1359)  

69



Prognoza oddziaływania na środowisko projektów „Programu Ochrony Środowiska i Planu Gospodarki  
Odpadami dla Gminy Reńska Wieś na lata 2009-2012 z perspektywą na lata 2013-2016”

są niższe niż wartości dopuszczalne stężeń metali ciężkich w glebie lub ziemi dla gruntów grupy A 
(poddanych ochronie).

6.7. Gospodarka odpadami
Zidentyfikowano następujące problemy w zakresie gospodarki odpadami komunalnymi:

• selektywna  zbiórka  surowców  wtórnych  na  terenie  gminy,  nie  pozwala  jeszcze  w  chwili 
obecnej w zadowalającym stopniu ograniczyć ich unieszkodliwiania poprzez składowanie;

• ze względu na charakter gminy (wiejska) oraz brak na terenie całego województwa opolskiego 
instalacji do odzysku lub unieszkodliwiania odpadów ulegających biodegradacji, nie wdrożono 
selektywnej zbiórki odpadów ulegających biodegradacji,

• spalanie odpadów w paleniskach domowych.

7.  IDENTYFIKACJA I OCENA POTENCJALNYCH ODDZIAŁYWAŃ 
NA  ŚRODOWISKO  I  ZABYTKI  ZADAŃ  UJĘTYCH 
W PROJEKTACH 

Ocenie możliwych oddziaływań na środowisko poddano zadania inwestycyjne jak i nieinwestycyjne 
ujęte do realizacji w ramach poszczególnych celów w POŚ i PGO dla Gminy Reńska Wieś. 
Stopień  i  zakres  oddziaływania  zależeć  będzie  przede  wszystkim  od  lokalizacji  danego 
przedsięwzięcia,  czy  będzie  ono  realizowane  na  terenach  zurbanizowanych,  przekształconych 
antropogenicznie czy obszarach użytkowanych rolniczo lub też na obszarach cennych przyrodniczo 
i chronionych, gdzie negatywny zakres oddziaływania może być największy. 
Określenie  zmian  stanu  środowiska  na  obszarach  objętych  przewidywanym  znaczącym 
oddziaływaniem w odniesieniu do zadań inwestycyjnych zaplanowanych w POŚ i PGO dla Gminy 
Reńska Wieś przy braku informacji  o  sposobie  i  dokładnych  miejscach realizacji  poszczególnych 
przedsięwzięć  jest  bardzo  trudne.  Biorąc  jednak  pod  uwagę,  że  większość  z  zamierzeń 
inwestycyjnych  przewidywanych  do  realizacji  w  ramach  POŚ  i  PGO  dla  Gminy  Reńska  Wieś 
wymagać  będzie  przeprowadzenia  postępowań  w  sprawie  oceny  oddziaływania  na  środowisko 
w odniesieniu do konkretnych warunków środowiskowych przyjęto, że na tym etapie wystarczające 
będzie omówienie typowych oddziaływań i ich potencjalnych skutków środowiskowych. W niektórych 
przypadkach  oddziaływanie,  w zależności  od  aspektu  jaki  się  rozważa,  może mieć  jednocześnie 
negatywny lub pozytywny wpływ na dany element środowiska. 
Przy tak przeprowadzonej ocenie możliwe było generalne określenie potencjalnych niekorzystnych 
skutków  środowiskowych  związanych  z  realizacją  poszczególnych  zadań.  Ponadto  ocenę  tę 
dokonano przede wszystkim pod kątem oddziaływania na środowisko w fazie eksploatacji inwestycji, 
zakładając, że uciążliwości występujące w fazie budowy z reguły mają charakter przejściowy. 

7.1. Ochrona zasobów wód podziemnych i powierzchniowych 
wraz z poprawą ich jakości 

Realizacja zadań w ramach priorytetu  utrzymanie i osiągnięcie dobrego stanu wszystkich 
wód ma  doprowadzić  do  racjonalnego  gospodarowania  zasobami  wodnymi.  Możliwe  będzie 
ograniczenie  zużycia  wody  oraz  szczególnie  cennych  wód  podziemnych  na  cele  przemysłowe. 
Inwestycje w zakresie wodociągów i stacji uzdatniana wody przyczynią się do poprawy jakości wody 
pitnej oraz przyczynia się do podniesienia standardu życia mieszkańców. 
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Zadania realizowane w ramach priorytetu zapewnienie 75% redukcji całkowitego ładunku azotu i 
fosforu w ściekach komunalnych kończąc krajowy program budowy oczyszczalni ścieków i 
sieci  kanalizacyjnych przyczynią  się  do poprawy jakości  wód powierzchniowych  i  podziemnych. 
Inwestycje takie jak oczyszczalnie ścieków nie stwarzają podczas normalnej eksploatacji znaczących 
zagrożeń  dla  środowiska.  Z  uwagi  jednak  na  znaczące  oddziaływania  w  przypadku  awarii  lub 
wypadku, wskazana jest stała kontrola stanu technicznego tych instalacji, jak również opracowanie 
szczegółowych planów usuwania skutków awarii. 

Generalnie realizacja tych zadań i inwestycji spowoduje jednak pozytywny wpływ na środowisko m.in. 
poprzez zmniejszenie  ilości  odprowadzanych  do środowiska ścieków nieoczyszczonych  ze źródeł 
komunalnych i przemysłowych oraz ograniczenie spływu  zanieczyszczeń obszarowych. Realizacja 
tych działań jest niezbędna i w efekcie korzystna dla środowiska. 

7.2. Poprawa jakości powietrza atmosferycznego 
Zadania  ujęte  w  priorytecie  osiągnięcie  jakości  powietrza  w  zakresie  dotrzymywania 
dopuszczalnego  poziomu pyłu  zawieszonego PM10  w powietrzu  na  terenie  Gminy Reńska 
Wieś  oraz  utrzymanie  jakości  mają  na  celu  poprawę  jakości  powietrza  na  terenie  gminy. 
Przedsięwzięcia w tym zakresie mają prowadzić do ograniczenia emisji zanieczyszczeń do atmosfery 
m.in.  poprzez  eliminację  wykorzystania  paliw  konwencjonalnych  w  kotłowniach  lokalnych  i 
gospodarstwach  domowych  czy  stosowanie  urządzeń  do  oczyszczania  spalin  i  wykorzystywanie 
nowoczesnych technologii w zakładach przemysłowych. Działania takie pozwolą na wyeliminowanie 
zagrożenia dla zdrowia ludzi i ograniczą niszczenie fasad budynków w tym także zabytkowych, co 
związane jest z zanieczyszczeniem powietrza. 
W tym zakresie do inwestycji  o najbardziej  znaczącym negatywnym oddziaływaniu na środowisko 
należą  drogi.  Zidentyfikowano  znaczące  oddziaływania  o  charakterze  lokalnym,  związane 
z zaburzeniem  stosunków  wodnych  (melioracja,  budowa  systemów  odwadniających), 
przekształceniami  powierzchni  ziemi,  degradacją  krajobrazu  oraz  hałasem.  Emisja  substancji 
z silników pojazdów jest znaczna i oddziałuje na stan czystości powietrza szczególnie w najbliższym 
otoczeniu dróg, jednak ich wpływ maleje wraz z odległością. Oprócz tego, zarówno podczas budowy 
jak i eksploatacji. Ponadto w bezpośrednim sąsiedztwie drogi mogą wystąpić zmiany w ekosystemach 
co jest spowodowane zanieczyszczeniami gleb i wód,  gdzie głównym źródłem zanieczyszczeń są 
spływy z drogi substancji chemicznych stosowanych przy ich utrzymaniu, wycieki z pojazdów, a także 
wytwarzane odpady (remonty dróg, ale też ich eksploatacja, np. zmiotki z oczyszczania ulic, odpady 
z koszy przy miejscach postojowych lecz także „dzikie  śmietniki”  oraz odpady powstałe w wyniku 
zdarzeń  losowych,  w  tym  wypadków i  kolizji  drogowych).  Poprawa  parametrów istniejących  tras 
komunikacyjnych  spowoduje  wzrost  natężenia  ruchu,  któremu  towarzyszy  wzrost  emisji  spalin 
i hałasu.  Korzystnym  środowiskowo  efektem  budowy  obwodnic  dla  miast  będzie  wyprowadzenie 
części  ruchu  samochodowego  (głównie  tranzytu)  z  centrów,  co  przyczyni  się  do  poprawy 
bezpieczeństwa ruchu drogowego oraz w dłuższej perspektywie czasowej do złagodzenia problemów 
związanych  z  emisjami  zanieczyszczeń  atmosferycznych  i  poziomem  hałasu  komunikacyjnego. 
Poprawa infrastruktury transportowej powoduje poprawę płynności ruchu, przyspieszenie przejazdów, 
co  wiąże  się  także  ze  zmniejszeniem  emisji  spalin  i  oszczędnością  w  zużyciu  paliw.  Rozwój 
infrastruktury transportowej ma także wpływ na dziedzictwo kulturowe w tym zabytki. Z jednej strony 
wyprowadzenie transportu poza centra miast korzystnie wpływa na budynki, ponieważ ograniczona 
zostaje  emisja  zanieczyszczeń  do powietrza  oraz  hałas.  Z  drugiej  strony  nowe drogi  na  nowych 
obszarach  mogą  powodować  zmiany  krajobrazu  kulturowego  poprzez  wyburzenia,  czy  zmiany 
w istniejącym układzie urbanistycznym. 
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Kolejnym  kierunkiem  działania  jest  wzrost  udziału  energii  z  odnawialnych  źródeł.  Różnorodność 
postaci energii odnawialnej przekłada się na różnorodność oddziaływań na środowisko. Generalnie, 
poza  wykorzystaniem  biomasy,  zaletą  energii  odnawialnej  jest  eliminacja  wytwarzania  odpadów 
i emisji  do  powietrza  na  etapie  eksploatacji  systemu.  Wielkość  oddziaływania  zależy  przede 
wszystkim od rodzaju wykorzystywanego paliwa, którym mogą być słoma, zrębki, brykiet drewna. 

7.3. Ograniczenie emisji hałasu
Na  terenie  gminy  głównym  problemem  nie  jest  hałas  ze  źródeł  przemysłowych  ale  hałas 
komunikacyjny co wiąże się ze stałym wzrostem natężenia ruchu i  rozwojem sieci  transportowej. 
Zadania  zaproponowane  w  ramach  priorytetu  dokonanie  wiarygodnej  oceny  narażania 
społeczeństwa na ponadnormatywny hałas i podjęcie kroków do zmniejszenia tego zagrożenia 
tam, gdzie jest ono największe mają na celu ograniczenie emisji hałasu komunikacyjnego i jego 
negatywnego  oddziaływania  na człowieka  oraz  budynki  w tym zabytki.  W tym kontekście  należy 
wskazać, że wszelkiego rodzaju inwestycje zwiększające płynność ruchu, zwłaszcza na obszarach 
zwartej  zabudowy,  a  także  wyprowadzające  ruch  tranzytowy  z  centrów  miast  przyczyniają  do 
istotnego zmniejszenia ryzyka zdrowotnego powodowanego przez hałas. Korzystne jest to także dla 
budynków, ponieważ zmniejszają się drgania i  wibracje,  które mogą powodować ich uszkodzenie. 
Ograniczenie emisji  hałasu komunikacyjnego można uzyskać poprzez poprawę stanu nawierzchni 
drogi, a także poprawę płynności ruchu. 
Szczególne znaczenie mają także działania, które prowadzą do zidentyfikowania i zinwentaryzowania 
terenów, na których występują przekroczenia dopuszczalnych wartości hałasu, ponieważ dzięki temu 
można prowadzić efektywne działania ograniczającego jego skutki np. poprzez wymianę okien na 
dźwiękoszczelne i modernizację dróg.

7.4. Utrzymanie  obowiązujących  standardów  w  zakresie 
promieniowania elektromagnetycznego 

Zagrożenie  promieniowaniem elektromagnetycznym występuje  przede wszystkim w bezpośrednim 
otoczeniu jego źródła, takie jak stacje elektroenergetyczne, linie elektroenergetyczne, stacje bazowe 
telefonii  komórkowej  itp..  Dlatego,  aby  ograniczać  negatywne  oddziaływanie  promieniowania 
elektromagnetycznego na ludzi i środowisko, konieczne jest prowadzenie monitoringu jego natężenia, 
a także zidentyfikowanie obszarów narażenia na to promieniowanie. Ze względu na występowanie 
tego  promieniowania  konieczne  jest  więc  wyznaczanie  obszarów  bez  zabudowy  i  uwzględnianie 
takich obszarów,  i  wynikających z tego ograniczeń,  w planach zagospodarowania przestrzennego 
i decyzjach lokalizacyjnych. W ramach priorytetu ochrona mieszkańców gminy Reńska Wieś przed 
szkodliwym  oddziaływaniem  pól  elektromagnetycznych realizowane  będą  zadania,  które 
umożliwią ograniczenie narażenia organizmów na promieniowanie elektromagnetyczne. 

7.5. Racjonalne wykorzystanie materiałów i surowców 
Ograniczenie  wpływu  na  środowisko  można  uzyskać  także  poprzez  wzrost  efektywności 
i wykorzystywania surowców i zasobów wodnych w przemyśle, co zmniejsza emisje do środowiska. 
Wszelkie działania na rzecz ograniczenia całkowitej ilości zużywanej energii i surowców przyczyniają 
się  do  wolniejszego  zużywania  nieodnawialnych  zasobów  i  ograniczania  presji  na  środowisko. 
Realizowane  to  będzie  poprzez  wdrażanie  ekoinnowacyjnych,  czystych  technologii  i  systemów 
zarządzania  środowiskiem w przedsiębiorstwach.  W zakresie  wytwarzania  odpadów pochodzenia 
przemysłowego  działania  te  winny  być  ukierunkowane  na  zminimalizowanie  ich  powstawania 
u źródła.  Należy  także  wprowadzać  zamknięte  obiegi  wody  oraz  ograniczać  w  procesach 
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technologicznych  wykorzystanie  wód  podziemnych.  Ochrona  zasobów  kopalin  możliwa  jest  też 
poprzez ograniczanie wydobycia do wielkości gospodarczo uzasadnionych. Realizacja takich zadań 
w ramach POŚ dla Gminy Reńska Wieś będzie wiec  korzystnie  wpływać  na wszystkie  elementy 
środowiska  poprzez  zmniejszenie  emisji  zanieczyszczeń  do  powietrza  i  wytwarzania  opadów, 
ograniczenie  odprowadzania  ścieków  do  wód  i  zużycia  surowców  naturalnych,  dzięki  czemu 
ograniczone będą też niekorzystne przekształcenia w krajobrazie. 

7.6. Ograniczenie wystąpienia poważnych awarii 
Wszelkie działania  mające na celu ograniczanie  i  zwalczanie  skutków zagrożeń naturalnych oraz 
przeciwdziałanie  skutkom poważnych  awarii  przemysłowych,  wypadkom związanym z przewozem 
substancji  niebezpiecznych,  są  bardzo korzystne  dla  środowiska  i  zdrowia  człowieka.  Wdrażanie 
systemów ratowniczo-gaśniczych, doposażenie jednostek we właściwy sprzęt pozwala na stworzenie 
jednolitego  i  spójnego  układu  podmiotów  ratowniczych,  tak  aby  można  było  podjąć  skuteczne 
działania  ratownicze  w  sytuacjach  zagrożeń  życia,  zdrowia  lub  środowiska.  Plany  operacyjno-
ratownicze powinny też opracowywać  zakłady o dużym i  zwiększonym ryzyku wystąpienia awarii, 
ponieważ w razie wystąpienia awarii pozwalają one na zminimalizowanie negatywnych oddziaływań 
na środowisko i zdrowie ludzi. 
Jednym  z  kierunków  działań,  mających  na  celu  ograniczenie  ryzyka  wypadku  przy  transporcie 
substancji niebezpiecznych jest właściwa organizacja ich przewozu i dobór trasy oraz pory przejazdu. 
Wyprowadzenie tej kategorii  ruchu poza obszar zabudowy dzięki budowie nowych obwodnic służy 
poprawie  bezpieczeństwa.  Służy  jej  również  dbałość  o  stan  dróg,  którymi  odbywa  się  transport 
substancji o dużym potencjale zagrożenia, o prawidłowe ich oznakowanie, utrzymanie w zimie itp. 

7.7. Ochrona zasobów przyrody 
Zadania zaplanowane do realizacji w związku z priorytetami:

zachowanie bogatej różnorodności biologicznej, 
racjonalne użytkowanie zasobów leśnych przez kształtowanie ich właściwej struktury gatunkowej i 
wiekowej, z zachowaniem bogactwa biologicznego,

mają  na  celu  zwiększenie  bioróżnorodności  oraz  ochronę  siedlisk,  walorów  przyrodniczych 
i krajobrazowych  gminy.  Przedsięwzięcia  te  pozwolą  na  ograniczenie  niszczenia  walorów 
przyrodniczo-krajobrazowych, fragmentacji ekosystemów i utraty bioróżnorodności, co obecnie wiąże 
się  z  rozwojem sieci  transportowej,  przemysłu  i  przeznaczaniem terenów na cele  mieszkaniowe. 
Szczególna rolę w ochronie różnorodności biologicznej spełniają lasy, ponieważ pomimo znaczących 
przekształceń nadal  zachowują  duży stopień naturalności,  cechują  się  znacznym zróżnicowaniem 
siedlisk i są ostoją wielu gatunków roślin i zwierząt, a także stanowią ważne ogniwo spajające inne 
ekosystemy  i  znacząco  wpływają  na  ich  stan.  Działanie  te  korzystnie  wpływają  także  na  takie 
elementy  środowiska  jak  powietrze,  zasoby  wodne  czy  glebowe,  pośrednio  na  zdrowie  ludzi, 
ponieważ lasy pełnią wiele funkcji w środowisku. 
Działania te korzystnie wpływają także na takie elementy środowiska jak powietrze, zasoby wodne 
czy glebowe, pośrednio na zdrowie ludzi, ponieważ lasy pełnią wiele funkcji w środowisku. 

7.8. Ochrona ludzi, roślinności oraz zwierząt 
Podczas pracy elektrowni wiatrowej istnieje niebezpieczeństwo, że lecący ptak mając na kursie lotu 
turbinę,  uderzy  w  nią.  W  kilku  opracowaniach  podano  różne  statystyki,  ale  ogólnie  wszystkie 
wskazują  na  minimalny  wpływ  turbin  na  ptactwo.  American  Wind Energy  Association  w artykule 
"Fakty na temat energetyki wiatrowej & ptaków" (ang. "Facts about wind energy & birds") podała, "że 
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ptak średnio wejdzie w kolizję z turbiną raz na 8 do 15 lat. Wyższa śmiertelność jest zauważana w 
przypadku niektórych grup turbin umieszczonych na terenach morskich w pobliżu dużych skupisk 
ptactwa"

Okazuje się, że dużo większym zagrożeniem dla ptactwa są energetyczne linie napowietrzne. Wyniki 
badań  wykonanych  przez  U.S.  Fish  and  Wildlife  Service  podają,  że  w  wyniku  kolizji  ptaków  z 
napowietrznymi  liniami  energetycznymi  rocznie  ginie  aż  do  174  milionów  ptaków.  Elektrownie 
wiatrowe w przeciwieństwie do elektrowni konwencjonalnych nie produkują sztucznej zasłony dymnej, 
która może doprowadzić do zmniejszenia widoczności i zasłonięcia przeszkody. Podczas montażu 
linii  przyłączeniowych  między  parkiem  wiatrowym  a  stacją  energetyczną  zalecane  są  zazwyczaj 
instalacje podziemne, a to likwiduje zagrożenie kolizji ptaków z liniami napowietrznymi.

Elektrownie wiatrowe wywierają wpływ na krajobraz. Projektowana siłownia wiatrowa to konstrukcja o 
wysokości  30 m. Nie powinno się ich lokalizować w parkach narodowych i  terenach atrakcyjnych 
krajobrazowo.  Powinny  być  lokalizowane  z  dala  od  zamieszkałych  budynków,  aby  nie  wpływały 
niekorzystnie na psychikę pobliskich mieszkańców. 

Zjawiska  stroboskopowe wynikają  z  tzw.  bezwładności  wzroku,  tj.  zdolności  łączenia  kolejno 
oglądanych obrazów w jeden obraz ciągły. 
Dzięki  owej  bezwładności  można  też  obserwować  wybraną  fazę  szybkozmiennego  ruchu 
periodycznego (lub obrotowego) dowolnego układu mechanicznego - dany układ oświetla się krótkimi 
błyskami  światła  (z  tzw.  lampy stroboskopowej),  o  okresie  zsynchronizowanym  z okresem drgań 
badanego układu,  co prowadzi  do powstania statycznego (lub wolnozmiennego) obrazu układu w 
wybranej fazie drgań (wykorzystuje się to np. w regulatorach prędkości obrotowej).
Efekt stroboskopowy obserwuje się w momencie, kiedy częstotliwość f obrotów wiatraka jest równa 
stosunkowi częstotliwości tętnień źródła światła F (np. 100 Hz) do liczby skrzydeł wiatraka n (f=F/n).
Typowe  oznaczenie  przeszkodowe  elektrowni  wiatrowych  wymagane  zarówno  przez  Szefostwo 
Infrastruktury Lotniskowej jak i przez Główny Inspektorat Lotnictwa Cywilnego obejmuje oznakowanie 
podwójne: nocne oraz dzienne.
Jako  oznakowanie  nocne  przyjmuje  się  jako  wystarczające  umieszczenie  lamp  oświetleniowych 
koloru czerwonego na maszcie gondoli. Jako oznakowanie dzienne zaś – malowanie końcówek łopat 
śmigieł na kolor czerwony.
Polskie przepisy zbieżne są z zaleceniami Międzynarodowej Cywilnej Agencji Lotnictwa (ICAO), wg 
której  jednak  w przypadku  elektrowni  wiatrowych,  nie  ma  obligatoryjnego  obowiązku  stosowania 
takiego oznakowania.

Typowe oznakowanie elektrowni wiatrowych:
1. Podstawowe oznakowanie przeszkodowe stosowane najczęściej w elektrowniach wiatrowych 

jest  to  oświetlenie  składające  się  z  dwóch  czerwonych  synchronicznie  migających  świateł 
ostrzegawczych, odpowiednio rozstawionych i montowanych na gondoli. Światła takie migają 
z częstotliwością ok. 30 błysków na minutę. Włączane i wyłącznie oświetlenia ostrzegawczego 
sterowne jest w zależności  od jasności  otoczenia przez przełącznik zmierzchowy.  W razie 
awarii  sieci  oświetlenie  ostrzegawcze  zasilane  jest  z  odpowiednio  przygotowanego układu 
zasilania awaryjnego.

2. Dodatkowe  oświetlenie  ostrzegawcze  stosuje  się  w zależności  od  usytuowania  elektrowni 
wiatrowej np. w pobliżu lotniska. Lampy takiego oświetlenia rozmieszczone są na gondoli w tai 
sposób, by były dobrze widoczne ze wszystkich stron. Lampy włączane są przełącznikiem 
zmierzchowym. 

74



Prognoza oddziaływania na środowisko projektów „Programu Ochrony Środowiska i Planu Gospodarki  
Odpadami dla Gminy Reńska Wieś na lata 2009-2012 z perspektywą na lata 2013-2016”

Oznakowanie  wiatraka  stosowane  w  porze  dziennej  nie  spowoduje  wystąpienia  zjawisk 
stroboskopowych.  W  porze  nocnej  przy  zastosowaniu  oświetlenia  w  postaci  lamp,  zjawiska 
stroboskopowe  mogą być  obserwowane  w momencie,  kiedy  częstotliwości  obrotów wiatraka  jest 
równa  stosunkowi  częstotliwości  tętnień  źródła  światła  do  liczby  skrzydeł.  Mając  na  uwadze 
zmienność  prędkości  wiatru  i  jego kierunku,  wystąpienie  efektów stroboskopowych  przez dłuższy 
okres czasu, w porze nocnej jest mało prawdopodobne.
Jeśli  chodzi o tętnienie światła,  występujące w pomieszczeniach,  to jest ono zaliczane jedynie do 
czynników uciążliwych, niemniej jednak wymaga ograniczenia, ponieważ może niekorzystnie wpływać 
na samopoczucie człowieka.
W  przypadku  elektrowni  wiatrowej  nie  przewiduje  się  negatywnego  oddziaływania  na  ludzi 
związanego z oznakowaniem świetlnym.

Usytuowanie  elektrowni  z  dala  od zabudowy  mieszkaniowej  nie  powinno wpłynąć  negatywnie  na 
ludzi.

7.9. Ochrona gleb i powierzchni ziemi przed degradacją 
Degradację  gleb  powodują  m.in.  złe  wykorzystywanie  nawozów  i  środków  ochrony  roślin  czy 
niewłaściwie zabiegi agrotechniczne. Korzystne oddziaływanie na gleby będą miały przedsięwzięcia 
podejmowane w obrębie działania  rekultywacja gleb zdegradowanych i  zdewastowanych oraz 
przywracanie im funkcji przyrodniczej, rekreacyjnej lub rolniczej. Przede wszystkim przyczynią 
się do zachowania właściwego chemizmu gleb i zapobiegać będą ich degradacji. Wapnowanie gleb 
pozwala  utrzymać  właściwy  odczyn  gleby  co  zmniejsza  ryzyko  pobierania  metali  ciężkich  przez 
rośliny  i  tym  samym  włączenie  ich  w  łańcuch  pokarmowy  oraz  zmniejsza  ich  migrację  do  wód 
gruntowych. Właściwe postępowanie z środkami ochrony roślin i nawozami pozwoli także ograniczyć 
przedostawanie  się  pierwiastków  biogennych  do  wód  podziemnych  i  powierzchniowych. 
Wprowadzenie  zadrzewień  i  zakrzewień  śródpolnych  wpłynie  korzystnie  na  gleby  i  zachowanie 
różnorodności  biologicznej,  ponieważ  stanowią  one  ostoje  i ułatwiają  migrację  wielu  organizmów, 
które  w  nieróżnorodnym  krajobrazie  rolniczym  nie  mogły  by  bytować.  Stanowią  ceny  element 
krajobrazowy i biotyczny. 
W ramach działania prowadzone będzie zagospodarowanie terenów zdegradowanych. Rekultywacja 
terenów  zdegradowanych  pozwala  przywrócić  teren  do  produkcji  rolniczej,  leśnej  czy  na  cele 
rekreacyjne. Należy także dążyć do likwidacji i rekultywacji wyrobisk poeksploatycjnych. Szczególnie 
korzystne  jest  ponowne  zagospodarowanie  terenów  zdegradowanych  na  cele  gospodarcze 
i przemysłowe,  ponieważ  w ten sposób nie  jest  potrzebne przeznaczanie  terenów rolniczych  czy 
leśnych na tą działalność. Działania rekultywacyjne powinny być prowadzone w kierunku najbardziej 
optymalnym dla środowiska. 

7.9. Racjonalna gospodarka odpadami 
7.9.1 Odpady komunalne
Podstawowym  elementem  poprawy  sytuacji  w  zakresie  gospodarki  odpadami  komunalnymi  jest 
podniesienie sprawności systemów zbierania odpadów z jednoczesnym zapewnieniem ich odzysku 
i unieszkodliwiania w instalacjach spełniających wymagania ochrony środowiska. 
Wprowadzenie  systemu selektywnej  zbiórki  odpadów,  w tym  odpadów ulegających  biodegradacji 
i niebezpiecznych, występujących w strumieniu odpadów komunalnych bardzo korzystnie wpłynie na 
stan  środowiska  w  gminie.  Przyczyni  się  to  do  zmniejszenia  ilości  odpadów  kierowanych 

75



Prognoza oddziaływania na środowisko projektów „Programu Ochrony Środowiska i Planu Gospodarki  
Odpadami dla Gminy Reńska Wieś na lata 2009-2012 z perspektywą na lata 2013-2016”

bezpośrednio na składowiska poprzez poddawanie ich w pierwszej  kolejności  procesom odzysku. 
Ponadto objęcie wszystkich mieszkańców gminy zorganizowanym zbieraniem odpadów wyeliminuje 
zjawisko niekontrolowanego pozbywania  się odpadów,  przeciwdziałać będzie powstawaniu  dzikich 
„wysypisk  śmieci”.  Jednakże  powodzenie  tych  działań  wymaga  wdrożenia  odpowiednich 
instrumentów  finansowych,  właściwej  kontroli  i  nadzoru  nad  jednostkami  odpowiedzialnymi  za 
realizację tych zadań a także wykonanie działań zgodnie z określonymi terminami. Nie bez znaczenia 
jest tutaj przeprowadzenie szeroko zakrojonej akcji edukacyjno – informacyjnej wśród społeczeństwa. 
Wzrost ilości zbiórki odpadów, które można ponownie wykorzystać, będzie pozytywnie wpływał  na 
ograniczenie degradacji gleb i zasobów leśnych. 
W  projekcie  PGO  dla  Gminy  Reńska  Wieś  przedstawiono  działania,  z  określeniem  terminu  ich 
realizacji,  które  mają  na  celu  poprawę  sytuacji  w  zakresie  gospodarki  odpadami  komunalnymi. 
Zaproponowany system gospodarki  odpadami komunalnymi obejmuje rozbudowę infrastruktury do 
segregacji odpadów i pozyskiwania surowców wtórnych. 
Realizacja  zadań  powinna  korzystnie  wpłynąć  na  stan  środowiska  i  jednocześnie  zdrowie  ludzi. 
Tworzenie  zaproponowanej  rozbudowy  infrastruktury  do  segregacji  odpadów  i  pozyskiwania 
surowców wtórnych  odbywać  się  będzie  w ramach istniejących  instalacji  dla  której  już wcześniej 
ustalono warunki lokalizacyjne. 

7.9.2 Odpady niebezpieczne i inne niż niebezpieczne 
Jednym  z  głównych  problemów związanych  z  gospodarką  odpadami  niebezpiecznymi  na terenie 
gminy  są  odpady  zawierające  azbest.  Niezbędnym  działaniem  do  realizacji  w  tym  zakresie  jest 
wdrożenie  mechanizmów  finansowych  umożliwiających  dofinansowanie  zadań  związanych 
z usuwaniem i unieszkodliwianiem wyrobów zawierających azbest. Działania zaproponowane w tym 
zakresie w projekcie  Planu wpłyną  korzystnie  na stan środowiska  w gminie.  W przypadku braku 
realizacji w/w zadań może nastąpić sytuacja składowania tego rodzaju odpadów w miejscach na ten 
cel nie przeznaczonych – zanieczyszczenie środowiska oraz zagrożenie dla zdrowia ludzi poprzez 
niewłaściwe usuwanie azbestu. 
W celu poprawy sytuacji w zakresie gospodarki odpadami medycznymi i weterynaryjnymi konieczne 
jest  podniesienie  efektywności  selektywnego  zbierania  tych  odpadów  (również  z  gospodarstw 
domowych)  a  także  poprawa  wiarygodności  danych  dotyczących  ilości  poszczególnych  rodzajów 
odpadów  wytwarzanych  na  terenie  placówek  służby  zdrowia  (zamkniętych  i  otwartych)  oraz 
weterynaryjnych. Wśród w/w rodzajów odpadów występują odpady zakaźne, których jedyną metodą 
unieszkodliwiania jest spalanie. Wdrożenie zaproponowanych w projekcie PGO dla Gminy Reńska 
Wieś  działań  wpłynie  nie  tylko  na  poprawę  stanu  gospodarowania  odpadami  medycznymi 
i weterynaryjnymi, a tym samym na środowisko, ale również na zdrowie ludzi. 
Z  uwagi  na  jakość  osadów,  promocja  metod  biologicznych  przetwarzania  tych  odpadów jest  jak 
najbardziej wskazana i celowa. 
Potencjalnym  zagrożeniem  dla  środowiska  są  odpady  niebezpieczne  występujące  w  strumieniu 
odpadów komunalnych, które dziś w większości trafiają na składowiska odpadów. Prowadzenie stałej 
edukacji i informacji dotyczącej konieczności selektywnego zbierania tych odpadów ze wskazaniem 
miejsc  ich  odbioru,  a  także  pokazującej  szkodliwość  ich  oddziaływania  na  zdrowie  i  środowisko 
w przypadku  niewłaściwego  postępowania,  oprócz  funkcjonowania  instalacji  do  odzysku 
i unieszkodliwiania  odpadów  niebezpiecznych,  powinny  w  rezultacie  przyczynić  się  do  znaczącej 
poprawy stanu środowiska w gminie. 
Stosowanie  określonych  metod i  technologii  zagospodarowania  zużytych  opon  t.j.  bieżnikowanie, 
wytwarzanie  granulatu  gumowego  czy  odzysk  energii  poprzez  współspalanie  w  cementowniach 
pozwoli wyeliminować zjawisko spalania zużytych opon w instalacjach nieprzystosowanych do tego 
celu i mieszania tych odpadów z odpadami komunalnymi i składowania ich na składowiskach. 
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W zakresie gospodarki odpadami opakowaniowymi rozbudowa systemu zbiórki i postępowania z tymi 
odpadami  w  celu  osiągnięcia  określonych  rocznych  poziomów  odzysku  i  recyklingu  pozwoli 
zmniejszyć  ilość  odpadów  deponowanych  na  składowiskach  odpadów,  zużycie  surowców  do 
produkcji nowych opakowań i ograniczy zaśmiecanie lasów , rzek i jezior. 
Zaproponowane w projekcie PGO dla gminy Reńska Wieś działania w zakresie gospodarki odpadami 
niebezpiecznymi  i  innymi  niż  niebezpieczne powinny ograniczyć  ich  negatywne oddziaływanie  na 
środowisko  pod  warunkiem  wprowadzenia  i  realizacji  systemu  gospodarki  zgodnie  z założeniami 
projektu Planu. 

7.10. Kształtowanie postaw ekologicznych 
Działania związane z edukacją ekologiczną i zwiększeniem dostępu do informacji o środowisku mają 
pośrednie pozytywne oddziaływanie na środowisko, ponieważ zwiększają wiedzę społeczeństwa o 
tym,  jakie  zagrożenia  niesie  ze  sobą  działalność  człowieka  i  jakie  są  tego  konsekwencje  dla 
środowiska i zdrowia człowieka. Zwiększenie świadomość ekologicznej jest koniecznym warunkiem 
realizacji  priorytetu  Podnoszenie świadomości ekologicznej społeczeństwa, zgodnie z zasadą 
„myśl  globalnie,  działaj  lokalnie”  ponieważ  ochrona  środowiska  wymaga  podejmowania 
świadomych  decyzji  przez  administrację  oraz  uzyskania  dla  tych  decyzji  akceptacji  i  poparcia 
mieszkańców. Niezbędnym elementem zwiększającym świadomość ekologiczną jest także swobodny 
dostęp do informacji o środowisku. Stworzenie elektronicznych baz danych umożliwia podejmowanie 
właściwych  decyzji  administracyjnych  mających  wpływ  na  stan  środowiska,  ponieważ  zawsze 
dostępna jest informacja o aktualnym stanie środowiska. Kształtowanie postaw proekologicznych jest 
więc bardzo istotną działalnością w ramach ochrony przyrody i zapobiegania degradacji środowiska. 

8. ODDZIAŁYWANIA TRANSGRANICZNE

8.1.  Oddziaływania  transgraniczne  ustaleń  POŚ  dla  Gminy 
Reńska Wieś

Realizacja  ustaleń  projektu  Programu  Ochrony  Środowiska  dla  Gminy  Reńska  Wieś  nie  będzie 
powodować  znaczących oddziaływań  transgranicznych.  Jednakże,  ze względu na fakt  podpisania 
przez  Polskę  i  ratyfikowania  Konwencji  o  ocenach  oddziaływania  w  kontekście  transgranicznym 
należy podkreślić  obowiązek informowania  państw w przypadku podejmowania  działań  mogących 
znacząco oddziaływać na ich terytorium. 

8.2.  Oddziaływanie  transgraniczne  ustaleń  PGO  dla  Gminy 
Reńska Wieś

Wdrożenie  ustaleń  projektu  Planu  Gospodarki  Odpadami  dla  Gminy  Reńska  Wieś  nie  wywoła 
negatywnych oddziaływań transgranicznych. 

9. ANALIZA ROZWIĄZAŃ ALTERNATYWNYCH DO ROZWIĄZAŃ 
ZAPROPONOWANYCH W PROJEKTACH 

Większość proponowanych do realizacji przedsięwzięć w ramach Programu Ochrony Środowiska dla 
Gminy Reńska Wieś ma pozytywny wpływ na środowisko i proponowanie rozwiązań alternatywnych 
nie ma uzasadnienia. Ponadto brak jest możliwości precyzyjnego określenia działań alternatywnych 
dla wskazanych działań. 
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Skutki środowiskowe podejmowanych działań silnie zależą od lokalnej chłonności środowiska lub od 
występowania w rejonie realizacji przedsięwzięcia tzw. obszarów wrażliwych, dlatego przy budowie 
nowych  dróg,  urządzeń  wykorzystujących  odnawialne  źródła  energii  należy  rozważać  warianty 
alternatywne tak, aby wybrać ten, który w najmniejszym stopniu będzie negatywnie oddziaływać na 
środowisko.  Jako  warianty  alternatywne  przedsięwzięcia  można  rozważać:  warianty  lokalizacji, 
warianty  konstrukcyjne  i  technologiczne,  warianty  organizacyjne  czy  wariant  niezrealizowania 
inwestycji tzw. wariant „0”. Wariant „0” nie oznacza, że nic się nie zmieni, ponieważ brak realizacji 
inwestycji może także powodować konsekwencje środowiskowe. 

Warunkiem prawidłowego funkcjonowania zaproponowanego w projekcie PGO dla Gminy Reńska 
Wieś  systemu  gospodarki  odpadami  jest  zachowanie  określonych  terminów  realizacji  przyjętych 
zadań, dostępność środków finansowych i brak protestów mieszkańców. 
Wybór sposobu prowadzenia selektywnej zbiórki odpadów w tym odpadów ulegających biodegradacji 
i odpadów niebezpiecznych ze strumienia odpadów komunalnych jest prawidłowy. 
W  przypadku  pozostałych  zaproponowanych  działań,  wpływających  korzystnie  na  środowisko, 
zaproponowanie rozwiązań alternatywnych jest nieuzasadnione. 

10. POTENCJALNE  ZMIANY  STANU  ŚRODOWISKA 
W PRZYPADKU BRAKU REALIZACJI PROJEKTÓW 

Wszystkie  działania  zaproponowane  do  realizacji  w  ramach  Programu  Ochrony  Środowiska  dla 
Gminy Reńska Wieś mają z założenia na celu poprawę stanu środowiska na terenie gminy i tym 
samym  pozytywnie  wpływać  będą  na  zdrowie  człowieka.  W  związku  z  rozwojem  gospodarczym 
regionu,  wzrostem  inwestycji  przemysłowych  i  poziomu  konsumpcji,  zwiększającą  się  presją  na 
obszary cenne przyrodniczo i niezurbanizowane,  zwiększeniem zapotrzebowania na surowce brak 
realizacji  zapisów Programu prowadzić  będzie do znaczącego pogorszenia wszystkich elementów 
środowiska. 
Potencjalne zmiany stanu środowiska w przypadku braku realizacji Programu Ochrony Środowiska 
dla Gminy Reńska Wieś: 

pogorszenie  jakości  wód  powierzchniowych  i  podziemnych  w  związku  ze  zwiększonym 
wytwarzaniem ścieków, 
postępująca degradacja gleb i utrata ich dla rolnictwa, 
utrata różnorodności ekologicznej i cennych przyrodniczo terenów, 
degradacja walorów krajobrazu, 
zwiększającą się liczba mieszkańców narażonych na ponadnormatywne natężenie hałasu, 
zwiększającą się liczba mieszkańców narażonych na promieniowane elektromagnetyczne.

W przypadku gdy Program Ochrony Środowiska dla Gminy Reńska Wieś nie zostanie wdrożony, 
negatywne trendy będą się pogłębiać, a zanieczyszczenie środowiska wzrastać. Realizacja Programu 
jest więc konieczna. 

Celem projektu  Planu  Gospodarki  Odpadami  dla  Gminy  Reńska  Wieś  jest  wdrożenie  na terenie 
gminy systemu gospodarki odpadami, który będzie zgodny z KPGO 2010 i innym dokumentami z 
tego zakresu. 
Nie  wdrożenie  założeń  planu  spowoduje  dalsze  pogarszanie  się  stanu  środowiska,  pogłębiając 
istniejące już niekorzystne oddziaływania. Potencjalne zmiany stanu środowiska w przypadku braku 
realizacji założeń projektu Planu Gospodarki Odpadami dla Gminy Reńska Wieś są następujące: 

zwiększona  emisja  pyłów  i  gazów  do  atmosfery,  pogorszenie  jakości  powietrza,  wód 
powierzchniowych i podziemnych, gleby, straty w bioróżnorodności – wynik powstawanie „dzikich 
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wysypiska  śmieci”,  spalanie  odpadów w  paleniskach  domowych,   niewłaściwie  postępowanie 
z odpadami zawierającymi azbest, 
niszczenie zasobów leśnych – występowanie „dzikich wysypisk odpadów”, 
negatywne  oddziaływanie  na  wszystkie  komponenty  środowiska  –  niewłaściwe  postępowanie 
z wytwarzanymi odpadami niebezpiecznymi. 

Taki stan środowiska będzie negatywnie wpływał na zdrowie i standard życia ludzi. 

11. ZALECENIA MONITORINGU
Aby  w  przyszłości  istniała  możliwość  obiektywnej  weryfikacji  i  modyfikacji  celów  i  projektów 
proponowanych w ramach Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Reńska Wieś, konieczne jest 
prowadzenie monitoringu, który dostarczy danych niezbędnych do realizacji tych działań. 
Monitoring ten – ze względu na częstotliwość gromadzenia, a w szczególności udostępniania danych 
–  powinien  być  prowadzony  w  cyklu  rocznym,  a  sprawozdania  z  jego  realizacji,  łącznie  ze 
sprawozdaniami  z  postępów  wykonania  ustaleń  Programu  Ochrony  Środowiska,  powinny  być 
udostępniane,  zgodnie  z wymogami  ustawy  Prawo  Ochrony  Środowiska,  co  najmniej  w  cyklu 
dwuletnim. Monitoring ten obejmuje dwa podstawowe rodzaje kontrolowania zmian, które najogólniej 
można określić jako:

monitoring ilościowy,
monitoring jakościowy.

Ujęcie ilościowe – obrazuje prognozę zmian konkretnych wielkości (wskaźników). Nie do wszystkich 
elementów środowiska da się przypisać wskaźniki (nie wszystkie dane są dostępne), aby dokonać 
prognozy ilościowej w niektórych elementach środowiska. Do prognozowania zmian wskaźników w 
przyszłości wykorzystano informacje o dynamice zmian tych wskaźników w przeszłości, nakładów w 
okresach poprzednich i  planowanych do poniesienia  (uwzględniono fakt,  iż  część zaplanowanych 
nakładów w poprzednim okresie nie została zrealizowana), oraz wymogi UE.
Prognoza optymistyczna – powstała przy założeniu,  że wszystkie wymogi  UE w zakresie ochrony 
środowiska  zostaną  spełnione  oraz  zostanie  wydatkowanych  100% nakładów zaplanowanych  na 
ochronę środowiska.
Prognoza realistyczna – uwzględniono w niej dotychczasowe tempo zmian wskaźników oraz środków 
jakie poniesiono na ochronę środowiska.
Prognoza  pesymistyczna  –  powstała  przy  założeniu,  że  nie  uda  się  wydatkować  100% 
zaplanowanych  nakładów  na  ochronę  środowiska  a  dotychczasowe  tempo  zmian  wskaźników 
zostanie osłabione.
Ujęcie jakościowe – dla elementów środowiska,  dla których nie można prognozować określonych 
wskaźników  lub  jest  to  utrudnione,  wykorzystano  ocenę  jakościową,  która  stanowi  jednocześnie 
uzupełnienie do oceny ilościowej.
Listę tę można ewentualnie w przyszłości uzupełnić o pojedyncze nowe wskaźniki dotyczące jakości 
środowiska. Wskazane byłoby także podanie, które wskaźniki służą do monitorowania których celów 
projektu Programu Ochrony Środowiska.

Określony w projekcie Planu Gospodarki  Odpadami dla Gminy Reńska Wieś monitoring realizacji 
ustaleń planu jest zgodny z wymaganiami KPGO oraz wystarczający. Niemniej jego jakość zależeć 
będzie  od  rzetelności  dostarczania  danych  do  bazy  wojewódzkiej  przez  wszystkie  podmioty 
gospodarujące odpadami.
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12. PODSUMOWANIE I WNIOSKI

12.1. Program Ochrony Środowiska dla Gminy Reńska Wieś
 Projekt   „Program  Ochrony  Środowiska  dla  Gminy  Reńska  Wieś  na  lata  2009–2012  z 

uwzględnieniem perspektywy na lata 2013-2016” jest zgodny ze strategicznym dokumentem 
Unii Europejskiej –priorytetami VI Wspólnotowego Programu Działań w Zakresie Środowiska 
Naturalnego. Projekt POŚ dla Gminy Reńska Wieś uwzględnia również zapisy podstawowych, 
krajowych  dokumentów  strategicznych:  Polityki  Ekologicznej  Państwa,  Programu  Ochrony 
Środowiska  dla  Powiatu  Kędzierzyńsko-Kozielskiego   oraz  Krajowego  Planu  Gospodarki 
Odpadami.

 Projekt POŚ dla Gminy Reńska Wieś umożliwia identyfikację skutków środowiskowych oraz 
potencjalnych  zmian  warunków  życia  mieszkańców  regionu  w  wyniku  realizacji  ustaleń 
dokumentu.  Ze  względu  na  brak  jednoznacznej  oceny  realizacji  ustaleń  poprzedniego 
Programu  za  okres  minionych  czterech  lat,  nie  ma  możliwości  jednoznacznego 
podsumowania prognozowanych efektów obecnego Programu. 

 Spośród  zidentyfikowanych  problemów  środowiskowych  gminy  Reńska  Wieś,  z  których 
wynikają konkretne cele ochrony środowiska, należy w szczególności wymienić:

ochronę zasobów wodnych, 
ochronę przyrody, w tym różnorodności biologicznej,
zmniejszenie emisji hałasu.

 W horyzoncie, dla którego opracowano projekt POŚ dla Gminy Reńska Wieś konieczne jest 
zwrócenie szczególnej uwagi na działania z zakresu:

usprawnienia  gospodarki  wodno-ściekowej,  z  konieczności  osiągnięcia  do  2015  roku 
dobrego stanu wód: powierzchniowych i podziemnych, 
ochrony  przyrody  i  utrzymania  różnorodności  biologicznej  poprzez  m.in.  rozszerzenie 
obszarów chronionych.

 Przeprowadzone  w  ramach  niniejszej  Prognozy  analizy  zgodności  celów  POŚ dla  Gminy 
Reńska  Wieś  z  celami  nadrzędnych  dokumentów  strategicznych  oraz  podstawowych 
dokumentów opracowywanych na szczeblu regionalnym, wskazują na znaczną ich spójność 
oraz zharmonizowanie.  Spójność  regionalnej  polityki  ekologicznej  ze strategicznymi  celami 
rozwoju  powiatu  i  gminy  jest  podstawą  równoważenia  rozwoju  w  horyzoncie  średnio 
i długookresowym.  Dzięki  temu POŚ dla  Gminy  Reńska  Wieś  może  stać  się  skutecznym 
narzędziem koordynacji działań na rzecz wdrożenia rozwoju zrównoważonego w regionie.

 Program  Ochrony  Środowiska  w  odniesieniu  do  ekosystemów  leśnych,  rolnych,  wodnych 
i zurbanizowanych  oraz  podstawowych  komponentów  środowiska  charakteryzuje  się 
zdecydowaną przewagą korzystnych skutków środowiskowych. 

12.2. Plan Gospodarki Odpadami dla Gminy Reńska Wieś
 Projektowany  system  gospodarki  odpadami  jest  zgodny  z  ustaleniami  Krajowego  Planu 

Gospodarki Odpadami oraz spełnia podstawowe uwarunkowania wynikające z Powiatowego 
Planu Gospodarki Odpadami oraz unijnych przepisów.

 W  okresie  obowiązywania  planu  nastąpiła  wyraźna  poprawa  gospodarki  odpadami 
komunalnymi  w  odniesieniu  do  segregacji  odpadów  „u  źródła”,  odzysku  odpadów 
opakowaniowych  i  niebezpiecznych  oraz  zbierania  odpadów  wielkogabarytowych 
i wyeksploatowanego sprzętu oraz urządzeń na terenach miejskich.  W najbliższym okresie 
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należy kontynuować i utrwalać powyższe działania oraz usprawnić system zbierania i odbioru 
odpadów również z terenów wiejskich.

 Uzyskanie zamierzonych efektów gospodarczych i ekologicznych przez planowane zakłady 
zagospodarowania  odpadów  uzależnione  jest  głównie  od  rozbudowy  linii  segregacji 
i przekształcania  odpadów  w  instalacje  umożliwiające  produkcję  kompostu  oraz  paliwa 
alternatywnego  jako  produktu  handlowego,  o  parametrach  użytkowych  potwierdzonych 
atestem jakości.

 Rozwiązania  przewidywane  w  projekcie  Planu  Gospodarki  Odpadami  dla  Gminy  Reńska 
Wieś, można uznać za przyjazne środowisku, nie generujące nieodwracalnych negatywnych 
oddziaływań transgranicznych.

 Brak kontynuacji działań określonych w Planie Gospodarki Odpadami dla Gminy Reńska Wieś 
z 2004 roku. (wariant zerowy) stanowiłby zaprzeczenie podstawowym wymaganiom ochrony 
środowiska i jest niedopuszczalny.

13. STRESZCZENIE 

Podstawą  prawną  sporządzenia  niniejszej  „Prognozy  oddziaływania  na  środowisko  projektów 
Programu  Ochrony  Środowiska  i  Planu  Gospodarki  Odpadami  dla  Gminy  Reńska  Wieś  na  lata 
2009-2012  z  uwzględnieniem  perspektywy  na  lata  2013-2016”  jest  art.  46  ust.  2  ustawy  o 
udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska 
oraz o ocenach oddziaływania na środowisko z dnia 3 października 2008 r. (t.j. Dz.U. z 2008 Nr 199 
poz. 1227). 
Celem prognozy jest identyfikacja potencjalnych oddziaływań skutków wykonania „Programu Ochrony 
Środowiska  dla  Gminy  Reńska  Wieś  na  lata  2009-2012  z  uwzględnieniem  perspektywy  na  lata 
2013-2016”  i  „Planu  Gospodarki  Odpadami  dla  Gminy  Reńska  Wieś  na  lata  2009-2012  z 
uwzględnieniem  perspektywy  na  lata  2013-2016”  na  środowisko  i  stwierdzenie  czy  realizacja 
proponowanych zadań sprzyjać będzie ochronie środowiska i zrównoważonemu rozwojowi. 
Analiza  celów  ustanowionych  w  POŚ i  PGO  dla  Gminy  Reńska  Wieś  wykazała,  że  są  zgodne 
i realizują cel strategiczny wyznaczony w:

Traktacie  Akcesyjnym  -  VI  Wspólnotowym  Programie  Działań  w  Zakresie  Środowiska 
Naturalnego.
Polityką Ekologiczną Państwa w lata 2009-2012 z perspektywą do roku 2016 (PEP),
Aktualizacją  Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskigo,
Krajowym Planem Gospodarki Odpadami 2010 (KPGO 2010),
Aktualizacją Planu Gospodarki Odpadami dla Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskigo,
Strategią Rozwoju Gminy Reńska Wieś na lata 2001-2015.

Ocena  stanu  środowiska  na  terenie  gminy  pozwoliła  wskazać  następujące  problemy  ochrony 
środowiska: 

usprawnienia  gospodarki  wodno-ściekowej,  z  konieczności  osiągnięcia  do  2015  roku 
dobrego stanu wód: powierzchniowych i podziemnych, 
ochrony  przyrody  i  utrzymania  różnorodności  biologicznej  poprzez  m.in.  rozszerzenie 
obszarów chronionych.

Wskazane  problemy  środowiskowe  na  terenie  gminy  znajdują  rozwiązanie  w  ramach 
zaproponowanych w projekcie POŚ i PGO dla Gminy Reńska Wieś zadań do realizacji. 
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W  Prognozie  przeanalizowano  możliwy  wpływ  wskazanych  do  realizacji  w  projektach  zadań  na 
następujące  elementy:  powietrze  i  klimat,  wody,  bioróżnorodność,  powierzchnię  ziemi  i  glebę, 
krajobraz,  dziedzictwo  kulturowe,  w  tym  zabytki,  populację  oraz  zdrowie  ludzi.  Określono 
oddziaływanie na poszczególne elementy środowiska. 
Przy tak przeprowadzonej ocenie możliwe było generalne określenie potencjalnych niekorzystnych 
skutków  środowiskowych  związanych  z  realizacją  poszczególnych  zadań.  Ponadto  oceny  tej 
dokonano  przede  wszystkim  pod  kątem  oddziaływania  na  środowisko  w  fazie  eksploatacji, 
zakładając, że uciążliwości występujące w fazie budowy z reguły mają charakter przejściowy. 
Pozytywne  oddziaływania  zadań  wskazanych  w  POŚ  dla  Gminy  Reńska  Wieś  na  środowisko 
zdecydowanie  przeważają  nad  negatywnymi.  Negatywne  potencjalne  oddziaływanie  mogą  mieć 
przedsięwzięcia w ramach priorytetu: 

zachowanie bogatej różnorodności biologicznej, 
zapewnienie 75% redukcji całkowitego ładunku azotu i fosforu w ściekach komunalnych kończąc 
krajowy program budowy oczyszczalni ścieków i sieci kanalizacyjnych,
dokonanie wiarygodnej  oceny narażania społeczeństwa na ponadnormatywny hałas i  podjęcie 
kroków do zmniejszenia tego zagrożenia tam, gdzie jest ono największe.

Negatywne  krótkoterminowe  oddziaływania  na  zasoby  środowiska  mogą  być  związane  z  fazą 
realizacji inwestycji. Jako ewentualne długoterminowe oddziaływania zidentyfikowano m.in.: 

nieodwracalne przekształcenia terenów (np. inwestycje drogowe), 
nieodwracalne zmiany w krajobrazie (np. inwestycje drogowe),
pogorszenie jakości powietrza (w przypadku budowy nowych dróg), 
podwyższenie poziomu hałasu (np. inwestycje drogowe), 
przerwanie szlaków migracji (np. inwestycje drogowe). 

Realizacja zadań nie pociągnie za sobą transgranicznego oddziaływania na środowisko. 
Większość  proponowanych  do  realizacji  przedsięwzięć  ma  pozytywny  wpływ  na  środowisko 
i proponowanie  rozwiązań  alternatywnych  nie  ma uzasadnienia.  W  przypadku  inwestycji,  których 
oddziaływanie na środowisko może być negatywne należy rozważać warianty alternatywne tak, aby 
wybrać ten, który w najmniejszym stopniu będzie niekorzystnie oddziaływać na środowisko. 
W przypadku gdy projekty nie zostaną wdrożone prowadzić to będzie do pogłębiania się problemów 
w zakresie ochrony środowiska, co negatywnie wpływać będzie na zdrowie mieszkańców. 
Przeprowadzona analiza i ocena wszystkich priorytetów pozwala na stwierdzenie, że generalnie ich 
realizacja  spowoduje  poprawę  jakości  środowiska,  zachowanie  różnorodności  biologicznej  oraz 
dziedzictwa  przyrodniczo-kulturowego,  a  także  wpłynie  na  ograniczanie  zużywania  zasobów 
środowiskowych. 
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